
Vertingiausia dovana žmonėms po išminties yra draugystė – Ludwig van Beethoven

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at
e�
M
ai
le
d�

03
-3

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, KOVO – MARCH 31, 2020 • Vol. CXI NR. 38 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Mokykla ,,persikraustė”
į internetą

Pandemija vaikus išskyrė, o šiuolaikinės technolo-
gijos – sujungė! Ir nors jie negali susiimti už ran-
kų, kartu pavaikyti kamuolio, Detroito ,,Žiburio” li-

tuanistinės mokyklos mokiniai gali vėl kartu mokytis, kal-
bėtis, juokauti, ir, atrodo, naujoji patirtis visiems patin-
ka!                                                                     – 5 psl.

Pandemijos metu dizainerė siuva kaukes

Drabužių dizainerei Dovilei Riebschlager iš anksto planuotą tarptautinę madų šventę ir jos podiumo jaudulį teko pakeisti į varginantį ir
monotonišką darbą namuose, keliolika valandų per dieną siuvant apsaugines veido kaukes.  Ar teks menininkei sukarpyti brangų, nau-
jai drabužių kolekcijai skirtą šilką kaukėms, kad jos nuo COVID-19 grėsmės apsaugotų kuo daugiau žmonių?

Apie tai, kaip dizainerei sekasi siūti apsaugines kaukes – 8 psl. 

COVID-19: Kovo 30 d., 11:30 val. r.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 768,370 60,238  36,912

JAV 155,969 5,211 2,854    

Lietuvoje 491 7 7

Italija atsities, bet pasaulis bus kitoks

Kelis dešimtmečius
Romoje gyvenantys
žurnalistai Paulius ir

Jurga Jurkevičiai, Emilia-
Romagna regione, netoli Bo-
logna, gide dirbanti lietuvė
Aida Skorupskaitė, Šiaurės
Toscanoje gyvenanti aktorė
Rūta Papartytė ir Šiaurės
Italijos viruso raudonąja
zona žymimame Piemonte
apsistojusi lietuvė Vitalija
Linkienė sutiko papasakoti,
ką šiomis dienomis išgyve-
na civilizacijų griūtis ne kar-
tą patyrusi Šventosios Ro-
mos imperijos šalis.

– 6 psl.



paruošti vakaro programai. Mano žmona ir aš su-
manėme inscenizuoti, nufilmuoti ir parodyti, iš
kur dygsta spurgos („donuts”). Pra džioje į paakėtą
žemę pabarstėme „Cheerios” javainių ir juos užka-
sė me. Po to rodėme, kaip tą žemės plo telį laistome,
ravėjame. Netrukus pa rodėme medelį su žiedais.  Pa-
skutinė je mūsų filmuko scenoje ant didesnio krū-
melio šakų prikabinėjome tikrų „donuts”. Mūsų anū-
kai buvo taip su žavėti, kad grįžę namo prašė jų sėk-
lų.

Kitame šaltinyje (15min) rašoma, kad patiklumu
pasižymi ir rusai. Maskvos zoologijos sodo darbuo-
tojai iki šiol prisimena vieną mokytoją iš Sibiro, kuri
perskaičiusi žinutę apie įšale rastą ir atgaivintą ma-
mutuką, su mokinių grupe atskrido jo pažiū rėti. Kai
gyvo mamutuko niekas ne parodė, mokytoja sukėlė
didžiulį triukšmą.

Nors Melagių diena yra  populia ri, balandžio 1-
oji nėra oficiali šventė jokiame krašte. Išimtis – Ode-
sos mies tas Ukrainoje, kur balandžio 1-oji, pavadinta
Humorina, yra oficiali miesto šventė. Tą dieną
mieste vyksta paradas, karnavalas, rengiami ne mo-
kami koncertai, mugės atvirame ore ir įvairūs pa-
sirodymai. Nuo 2010 m. tą dieną vyksta Tarptauti-
nis juokdarių festivalis. 

Atrodo, kad gamta jokių Melagių dienų nepri-
pažįsta. Pvz., 1946 m. ba landžio 1 d. per žemės dre-
bėjimą Aleutų salose žuvo 165 žmonės. Pradžioje bu -
vo manyta, kad čia buvo koks Me lagių dienos pokš-

tas. Yra daug kitų įvykių, tikrai nutikusių, o
ne prasima nytų, vykusių balandžio 1-ąją.
Štai keletas pavyzdžių: 1850 m. – San Francisce
buvo sudaryta apskrities valdyba. 1873 m. prie
Nova Scotia kran tų paskendo Anglijos laivas
„At lantic” ir žuvo 547 asmenys. 1891 m.  įves-
tas telefono ryšys tarp Londono ir Paryžiaus.
1931 m. – žemės drebėjimas Managua, Nica-
ragua, nusinešė 2,000 gyvybių. 1982 m. – JAV
oficialiai perdavė Kanalo zoną Panamos vals-
tijai. 1986 m. – benzino kaina nukrito že miau
10 dolerių už statinę.

Pabaigai palaikiau vieną istorijėlę, kuri, spėju,
buvo paskelbta ba lan džio 1-ąją. Vienas ateistas, gy-
ve nan tis Floridos valstijoje, sujudo ma tydamas vi-
sokius pasiruošimus krikš čionių ir žydų šventėms.
Jis susisiekė su ACLU advokatų grupe ir pasiskun-
dė, kad tokios šventės dis kriminuoja ateistus, ne-
turinčius jo kios šventės. Be ceremonijų UCLA sutiko
jam padėti. Byla pasiekė teismą ir teisėjas, išklau-
sęs advokatų, tei sėjo plaktuku sumušė į šalia esan-
 čią medinę lentelę ir pranešė savo sprendimą, kad
byla yra atmetama. 

Tuoj pat advokatų grupės vado vas pareiškė
protestą prieš tokį sprendimą. „Gerbiamas teisėjau,
kaip jūs galite šią bylą atmesti? Krikščionys turi savo
Kalėdas, žydai turi Yom Kippur ir Hannukkah, bet
mūsų klientas ir visi kiti ateistai jo kios šventės ne-
turi”. Teisėjas, pasi len kęs į priekį, atsakė: „Jūsų
klientas yra per daug susimaišęs ir nesuvokia kada
savo šventę švęsti”. Advokatas nepasidavė: „Mes nie-
ko nežinome apie šventę ateistams. Gerbiamas tei-
 sėjau, kada tokia šventė yra?” Jau at si lošęs kėdėje
teisėjas ramiai paaiškino: „Matyt, jūs nežinote Šv.
Rašto.  Ke turioliktoje psalmėje aiškiai para šyta, kad
kvailys savo širdyje yra įsiti kinęs, jog Dievo nėra. Ta
ateistų šventė būna kasmet ir vis būna tą pa čią die-
ną – balandžio pirmąją!” Gan dų patikrinimo agen-
tūra „Snopes” paneigia, kad taip įvyko. Įdomu, ar tas
paneigimas paskelbtas balandžio 1-ąją? 

Mintis�šiam�straipsniui�kilo�ra-
�šant�apie�JAV�gyventojų�sura-
šymą.�Ofi�ciali�surašymo�diena
yra�balandžio�1�d.�Tai�rimtas�rei-
kalas,� bet� pasirinkta� nelabai
rimta�diena�–�angliškai�va�dina-
ma�„Fools�Day”.�Lietuviai�čia�yra
kūrybingesni,� nes� tai� dienai
turi�net�tris�pavadinimus�–�Dur-
nių�diena,�Kvailių�diena�arba�Me-
lagių�diena.

Yra įvairių aiškinimų, iš kur ta diena kilo. Vienas
šaltinis teigia, kad ši tradicija siekia XVI a., kai
Prancū zijos karalius Karolis IX įsakė per kel ti

Naujųjų metų šventę iš balandžio 1-osios į sausio 1-
ąją. Kai kam tai nepa tiko ir tokius užsispyrėlius pra-
dėjo vadinti kvailiais, norėdami iš jų pa sišaipyti, pri-
galvodavo visokiausių pokštų. Gana greitai balandžio
1-ąją pradėjo švęsti visa Europa. Vėliau ši linksma
tradicija persikėlė į Ameri ką. Kiti teigia, kad seno-
vės romėnai šventė Kvailių dieną. Panašiai links min-
tasi ir Indijoje, tačiau ne balan džio pirmąją, o pa-
skutinę kovo dieną.

„Vikipedia” rašo, kad išdaigų ir juoko diena nuo
senovės yra minima ir Lietuvoje. Seniau „melagio
arba ši do, diena buvo siejama su kiekvieno žmogaus
sėkmės tiems metams būri mu. Manyta, kad jeigu tą
dieną nieko neapgausi, tau bus nelaimingi metai. Už-
tat tądien visi verčiasi per galvas, stengdamiesi su-
galvoti kuo įtikimesnį melą ir taip šmaikščiai ap-
gauti sa vo draugą ar giminaitį”. Balandžio 1-ąją ga-
lima meluoti kiek leidžia laki fantazija, ir tai nesu-
laukia jokių prie kaištų. Tai turi užtikrinti sėkmę vi-
 siems ateinantiems metams. Naujojo je Zelandijoje,
Airijoje, Didžiojoje Bri ta nijoje, Australijoje ir kitur
melų juokai geriausi iki 12 val., nes vėliau tuos, ku-
rie ir toliau meluoja, vadina balandžio kvailiais.

Metams bėgant pokštų pobūdis kei tėsi. Pavyz-
džiui, 1970 m. John Le n non ir Yoko Ono paskleidė
sensacin gą gandą, kad jie rengiasi chirur gi niu būdu
pakeisti savo lytį. Tai tikrai sukėlė sąmyšį populia-
rios muzikos ir pasilinksminimų pasaulyje, nes ne-
 daug kas pastebėjo, kad ta operacija turėjo vykti ba-
landžio 1-ąją. Seattle yra 173 metrų aukščio televizijos
bokštas, kuriame įrengtas apskritas apžvalgos ratas
ir du restoranai ant be sisukančios platformos. Kar-
tą per Melagių dieną vietos radijo stotis pra nešė, kad
bokštas netikėtai nugriu vo ant greta stovinčių pa-
statų. Su ne rimę žmonės skambino radijo sto čiai ir
teiravosi, kiek žmonių žuvo. Dar vienas atvejis iš
Amerikos – Key West, Florida. Ten radijas informavo,
kad į krantą dideliu greičiu plaukia būrys banginių.
Į nerimą keliantį signalą sureagavo karinės jūrų ba-
zės va dovybė. Po keleto minučių į jūrą skrie jo ka-
teriai, ketinantys  sutruk dy ti banginiams įvykdyti
savižudybę, tačiau banginiai taip ir nepasirodė.

Spauda ilgai nepamiršta 1698 m. balandžio 1-
osios. Tada vienas Londo no leidinys pranešė, kad vie-
noje vie toje prie bokšto bus prausiami liūtai. Susi-
rinko didžiausia minia, troškusi pamatyti įspūdin-
gą reginį. 1957 m. ba landžio 1 d. BBC televizija parodė
filmą apie Šveicarijoje užaugusį di džiulį makaronų
derlių. Rodant lau kuose makaronus renkančius
ūki nin kus, pranešėjas pasakojo apie di de lį žemės
ūkio mokslo laimėjimą, nes pavyko pasiekti, kad visi
makaro nai būtų vienodo ilgio. Redakciją už plūdo
laiškai. Vieni žiūrovai stebė josi, kad makaronai
auga laukuose. Kiti prašė atsiųsti daigų. Kai kas su-
 abejojo, nes manė, kad makaronai gaminami iš
miltų.

Prisiminė panašus atvejis iš ma no šeimos isto-
rijos. Viename metinia me pobūvyje pasiskirstėme
grupė mis, ir kiekviena grupė turėjo ką nors įdomaus

LAIŠKAI

2 2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Balandžio pirmoji – 
juokų ir pokštų diena!
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

PAVASARIS IR ANGELŲ BUČINIAI

Pavasaris (anksčiausias per 124 metus!) jau čia
ir seniai matyta saulė „vėl atkopdama budina svie-
tą”, kartu pabudindama ir praėjusius pavasarius.
Prisimenu, kaip viena lietuvių šeima, atvykusi į
Ameriką 1950 metų pavasarį, džiaugėsi namu, ku-
riame ji buvo apgyvendinta, nes jis turėjo daug di-
delių langų. ,,Na, dabar tai tu rėsim pakankamai sau-
lės”, džiaugė si.

Tačiau tas džiaugsmas buvo trum  palaikis.
Prasidėjus vasarai pa si rodė, kad Amerikos saulė –
tai ne Lietuvos švelni saulelė, bet negailes tinga
žvaigždė, nuo kurios reikėjo slėp tis ir dangstyti tuos
didelius langus. Kartu su saule sugrįžo šviesa, ši-
luma ir... šla kai – tai Dievo rykštė, kurios Lie tuvoje
visi stengėsi išveng ti. Kad tik nebūtų vaikai šla-
kuoti! Tuo ypač rū pinosi mamytės, naudodamos
įvairius liaudies receptus toms rusvoms dėmėms pa-
šalinti. Užklystančios či go  nės, kurių daugiaklos-
čiuose sijonuo se nepastebimai dingdavo kai kurie
daiktai, „be varažydamos” ir bur  damos ateitį, pa tar-
davo susirūpinusioms mamoms perpjauti citriną
per pusę ir ja įtrinti skaisčius vaiku čių veidelius.

Deja... Lietuvoje šla kuo to, strazdanoto, kregž-
dėto vaiko gyvenimas nebuvo lengvas, pašaipos ne-
trūko. Keista. Airijoje ar Ameri ko je ma žiems vai-
kams aiškinama, kad šlakai yra angelų bučiniai, tuo
tarpu Lietu voje, anais gerais laikais, sakydavo, kad

tos lietuvių liaudies dainų vik rios kregždutės ir
margi strazdeliai juos apdergė. Koks kultūrų skir-
tumas!

Viena garsi, ankstyvojo lietuvių teatro aktorė
tvirtino galinti ir užsi merkusi pasakyti, kada šla-
kuotas vai kas deklamuoja. Gerai žinomas Lie-
 tuvos poetas skųsdavosi, kad mo terys nekreipian-
čios į jį dėmesio, nes jis šlakuotas, nors jo poezija
žavėjo visus. Kai Lietuvoje gastroliavo garsus Ame-
rikos mezzosopranas Grace Bumbly („The Black Ve-
nus” – pirmoji juodosios rasės dainininkė 1961.07.25.
Bayreuthe dainavusi Ri chard Wagner operoje
„Tannhauser” Veneros rolę), ji dainavo G. Verdi ope-
 roje „Aida” – vieną vakarą Amneris, o kitą vakarą
– Aida. Spaudos atstovo paklausta, kuris iš lietuvių
solistų to je operoje jai labiausiai patiko, ji at sa kiusi,
kad tai buvo temperamentingas mezzosopranas Am-
neris vaidme nyje antrąjį vakarą. To gražaus balso
savininkė buvo raudonplaukė ir...  šla  kuota.

Ar šlakai slepia talentą? Šl a kuo tų filmų žvaigž-
džių (vyrų ir mo terų) buvo ir Hollywoode: jiems nu-
 gri muoti reikėjo daugiau laiko ir storesnio sluoks-
nio grimo. O kaip su garsiuoju dailininku Vincent
van Gogh, kuris nustebino pasaulį ne sa vo veido gro-
žiu, bet savo paveikslais? Gal tik rai šlakuotus žmo-
nes angelai nubučiavo?

Vytautas Matulionis
Cleveland Heights, OH



32020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

RAMUNĖ LAPAS

,,Draugo”� leidėjai� balandžio� 1-osios� kalendoriuje
neišskiria�–�tai�eilinė�savaitės�diena,�jokia�šventė,�nei
rimta,� nei� nerimta.� Būtent� nuo� tos� dienos� lygiai
prieš�septynerius�metus�aš�pradėjau�dirbti�,,Draugo”
vyr.�redaktore.

Tiesa, ne visi į tą datą žiūrėjo taip abejingai:
,,hmm… balandžio 1-oji, įdomu, kiek ilgai ji iš-
silaikys, tokią dieną pradėjusi dirbti…” Tokių

ir panašių komentarų už savo nugaros girdėjau ne
vieną. Bet juk ne ,,išsilaikymas” svarbu – svarbu dar-
bas, kuris tau patikėtas ir tu jį apsiimi tęsti. Tęsti la-
bai nelengvomis sąlygomis – tuo metu, kai virtuali
media ir socialiniai tinklai vieną po kito meta per
balkoną popierinius laikraščius. Kai jau tapo aišku,
kad antrosios imigrantų bangos išpuoselėtas laik-
raštis nesugebėjo pritraukti trečiosios bangos dė-
mesio. Kokia ,,Draugo” lemtis, ar įmanoma pasuk-
ti upės vagą? Tai klausimai, kuriuos mes uždavėme
sau tada ir tebeužduodame iki šiol. Iššūkiai, su ku-
riais susiduriame kiekvieną darbo dieną. 

Po septynerių metų darbo ,,Drauge” prisidėjo
dar vienas iššūkis, pandemija – kaip apskritai gy-
vensime toliau? Visiems, gimusiems po Antrojo pa-
saulinio karo, tai praktiškai pirmasis išbandymas
karu – nematomas priešas pasiglemžė mūsų ramy-
bę, mūsų saugumą, mūsų užtikrintumą, mūsų pla-
nus ir svajones, o iš kai kurių ir daug daugiau… Ne-
tekome (tikėkimės, neilgam) elementarių galimybių
– žaisti parke su vaikais, nueiti į teatrą ar koncertą,
išvykti atostogų… Tačiau laikraštis – leidžiamas. Ga-
lime bendrauti per spausdintą žodį. Tad ar ne pats
geriausias metas paversti šį laikraštį mūsų visų?

Papasakosiu daugelio metų senumo istoriją iš
savo patirties prie radijo mikrofono. Kasdieninę ry-
tinę žinių laidą tuomet vesdavome iš lenkų įrengtos
studijos Lawrence gatvėje. Joje buvo sudarytos są-
lygos priimti ir tiesiogiai leisti į eterį klausytojų
skambučius – ir mes po truputį tai bandėme įvaldyti.

Kartą pradėjau laidą žinodama, kad per įvadinę mu-
ziką turi paskambinti iš Floridos ir tiesioginiame ete-
ryje aš vesiu pokalbį su ten viešėjusiu aukštu pa-
reigūnu iš Lietuvos. Iš Floridos iš tikrųjų paskam-
bino, bet tik tam, kad praneštų, jog aukštas parei-
gūnas šiuo metu negali kalbėti… Ką daryti – muzi-
ka tuoj baigsis. Įdėjau į magnetofoną kasetę su iš
anksto įrašytu politologo komentaru – ji susisuko…
Likome visiškai pliki ant ledo. Ir tada priėmėm
sprendimą eiti va banque. Atvėrėm telefono linijas
klausytojų skambučiams (berods, buvo pasiūlytos ke-
lios temos). Ir skambučiai netilo – žmonės skambi-
no dar ilgai, net laidai pasibaigus. Tai buvo pirmo-
ji mūsų radijo klausytojų laida – tai buvo fantastiš-
ka!

Grįžtant prie laikraščio, noriu pasiūlyti tą pa-
čią idėją – padarykime jį jūsų! Dabar, kai dauguma
esame atsitraukę nuo įprastinių veiklų, kai viskas
kitaip, kai išgyvename galbūt neįprastus mums
jausmus, kai turime nepatirtų potyrių, kai atsirado
daugiau laiko mintims, filmams, knygoms, pokal-
biams – pasidalinkime tuo viskuo. Istorijos gali būti
didelės arba mažos. Galbūt pirmą kartą bendravo-
te su savo gydytoju ne jo kabinete, o telefonu… Gal-
būt išvykote žiemoti į Floridą ir tapote tuščių pa-
plūdimių įkaitais… O gal dirbate įmonėje, kurios
svarba koronaviruso apimtame pasaulyje gyvybiš-
kai būtina…

Šiame numeryje jau yra nemažai istorijų. Ita-
lijoje gyvenantys lietuviai (ankstesnių mūsų straips-
nių herojai) pasakoja apie savo išgyvenimus, koro-
navirusui plintant toje šalyje. Detroito lituanistinė
mokykla dalinasi patirtimi apie bandymą tęsti
mokslus nuotoliniu būdu. Ištikimas ,,Draugo” skai-
tytojas Arvydas Barzdukas įvertina ne tik tai, kad
gali gauti ir skaityti laikraštį, bet ir naudojasi ga-
limybe mūsų Youtube platformoje stebėti sekma-
dienines Mišias iš Švč. M. Marijos Gimimo bažny-
čios. Pasidalinkime visi savo istorijomis, patirtimis,
pergyvenimais, darbais – tikiu, kad tai ne tik padės
lengviau išgyventi šį keistą laikotarpį, bet ir suar-
tins mus ateityje. O svarbiausia – ateičiai paliksime

REDAKCIJOS ŽODIS

Septyneri metai kartu

neįkainojamą savo būties liudijimą.
Praėjusią savaitę grįždama iš darbo užsukau į

savo mėgstamiausią parduotuvę Trader Joe’s. Viskas
ten dabar, žinoma, kitaip. Bet viena išlikę – tai dar-
buotojų draugiškumas. Pakeliui į mašiną jaunas tar-
nautojas ištiesė man puoštę rožių – ,,čia padėka nuo
parduotuvės”… Galbūt ne pačios šviežiausios, bet dar
gražios – kaip ta moteris, kurios geriausios dienos
jau praeityje, bet ji nepasiduoda. Man buvo malonu.
Beje, jau penkios dienos praėjo, o tos pardavimui ne-
tinkamos rožės ir nesiruošia vysti...

Mielas Arvydai, dėkojame už jūsų laiške išsakytus

gerus žodžius. Dabar, šiomis  neįprastomis ir ne-

ramiomis dienomis, geros emocijos yra aukso ver-

tės. 

Šv. Mišios iš Švč. Mergelės Marijos Gimimo baž-
nyčios internetu http://youtube.com/draugolaikrastis
puslapyje transliuojamos jau penkerius metus. Tačiau
ypač jos tapo žiūrimos šiuo metu, kai dėl pasaulinės
pandemijos tikintiesiems laikinai neleidžiama lankytis
bažnyčioje.

Šio projekto – šv. Mišių transliacija internetu – idė-
ja priklauso ,,Draugo” tarybos nariui Jonui Daugirdui.
Jis kartu su kitu tarybos nariu bei ,,Draugo” admi-
nistratoriumi Vytu Stanevičiumi ir buvo tie žmonės, ku-
rie pasirūpino, kad bažnyčioje būtų įdiegta sudėtin-
ga garso ir internetinio transliavimo sistema. Teko at-
likti nelengvus darbus, nutiesiant laidus bažnyčios pa-
lėpėmis, gręžiant neplonas pastato sienas. Dabar esan-
ti dviguba garso sistema suteikia galimybę aiškiai, be
trukdžių ir pašalinių garsų perduoti ir tai, kas vyksta
prie altoriaus, ir balkone, iš kurio skamba muzika ir gies-
mės. 

Projekto pradžiai prieš penkerius metus pinigų sky-
rė „Lithuanian Roman Catholic Charities” fondas. Tam,
kad šv. Mišios būtų filmuojamos ir transliuojamos, savo
paramą jau penkerius metus skiria Kazickų šeimos fon-
das. Per metus tai sudaro 3 500 dol. Esame labai dė-
kingi Kazickų šeimai už galimybę kiekvieną sekmadienį
šimtams tikinčiųjų į namus skleisti Dievo žodį.  

Kiekvieną savaitę šv. Mišias filmuoja Toni Courser.

Tomis dienomis, kai ji negali atlikti to darbo, prie ka-
meros stoja J. Daugirdas arba V. Stanevičius. 

Šv. Mišias aukoja kas antrą savaitę besikeičian-
tys klebonas Jaunius Kelpšas ir kunigas Gediminas
Keršys. Vargonuoja vargonininkas Ričardas Sokas,
giesmes gieda Gilija Krūmaitienė, o skaitinius skaito
Antanas Rašymas, Kristina Balniūtė ir Jurgita Balke-
vičienė. 

Tuos, kurie šv. Mišias stebi arba dar žada stebė-
ti internetu  http://youtube.com/draugolaikrastis in-
formuojame, jog jie nemokamai gali užsiregistruoti šia-
me puslapyje. Tuomet jiems ne tik bus siunčiami pri-
minimai ir informacijos, bet ir patys prenumeratoriai
pagelbės projektui. Pagal Youtube internetinio kana-
lo taisykles, kiekvienam pelno nesiekiančiam pusla-
piui, surinkusiam 1000 prenumeratorių, teikiamos
specialios lengvatos. 

Ačiū visiems, kurie stebi internetu šv. Mišias iš Švč.
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčios.

,,Draugo” redakcija 

Šv. Mišios TIESIOGIAI iš Švč. Mergelės Marijos Gimimo
bažnyčios transliuojamos kiekvieną 

sekmadienį, 11 val. ryte.

YouTube nemokamo kanalo

youtube.com/draugolaikraštis

http://chicagonativitybvm.org

http://draugofondas.org

KIENO DĖKA MŪSŲ NAMUS 

PASIEKIA DIEVO ŽODIS? 

Jau trečią sekmadienį žiūrime šv. Mišių
transliaciją iš Marquette Parke esančios lietu-
viškos Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčios
ir kartu meldžiamės. Transliaciją galime matyti
dideliame televizijos ekrane ir jaustis beveik kaip
bažnyčioje. Esame labai dėkingi už šią galimy-
bę. 

Būtų įdomu sužinoti, kas yra ta mergina,
kuri taip gražiai gieda, tie žmonės, kurie skaito
skaitinius iš Švento Rašto. Džiugu, kad šv. Mišių
internetu transliacijos kokybė yra puiki. Kas tuo
pasirūpino ir kas tai daro? Kas aparatūrą ten
tvarko, filmuoja ir pasirūpina, kad mes galėtu-
me matyti ir girdėti? Tai man būtų įdomu, kas
tą visą darbą atlieka, kuris toks pat svarbus, kaip
ir giedojimas. Parašykite, kam mes už visa tai tu-
rime būti dėkingi.

Ir labai džiaugiamės, kad šiuo sunkiu metu
yra ,,Draugas”. Kada daug ko nebėra ir trūksta,
vis atsidarau kompiuterį ir štai, kaip saulėtekis,
visada tobulai tuo metu, kada turi būti – pati-
kimai ir ištikimai yra ,,Draugas”. Dėkojame
Jums, visai redakcijai ir visiems, kurie nebijo-
dami pavojų, įdomų ir gerų žinių pilną ,,Draugą”
mums padovanoja. Saugokitės ir nepavarkite.

Su geriausiais linkėjimais,

Arvydas Barzdukas, 
Falls Church, Virginia

Pasikalbėkime�apie�tai,�kas�visiems�svarbu.



DRAUGAS4 2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

JURGITA WARREN IR 
MARYTĖ NEWSOM

Nieko�nėra�gražiau�nei�savo�tėvų�žemę
pasveikinti�tautiškai!�Kovo�7�d.�Los�An-
geles� Šv.� Kazimiero� lituanistinės�mo-
kyklos�mokiniai�Lietuvos�nepriklauso-
mybės�šventes�–�Vasario�16-tąją�ir�Kovo
11-osios�30-ies�metų�jubiliejų�–�paminėjo
pristatydami� specialiai� šiai� ypatingai
progai�paruoštą�programą,�kurioje�skam-
bėjo� lietuviškos� dainos,� eilėraščiai� ir
smagūs�lietuvių�liaudies�šokiai.�Mokyk-
los�vedėja�Marytė�Newsom�paaiškino
mokiniams,�kodėl�Lietuva�švenčia�net�du
gimtadienius,�pateikdama�tokį�palygi-
nimą.�Žmogus�turi�savo�tikrą�gimimo�die-
ną�ir�ją�kasmet�švenčia.�Bet�užėjus�bai-
siai� ligai,� negali� džiugiai� švęsti.� Ligai
atslūgus,�žmogus�atgimsta�ir�su�dides-
niu�džiaugsmu�švenčia�savo�atgimimo
šventę.�

Minint dar ir Lietuvių kalbos
dienas, klasėse pamokos pra-
sidėjo su lietuvių kalbą lavi-

nančiais žaidimais. Jaunesni mokinu-
kai piešė trispalves, dėliojo Lietuvos že-
mėlapio dėliones. Tuo tarpu vyresnie-
ji kartojo Lietuvos istorijos faktus ir
geo grafiją, dalyvaudami miniviktorino -
je bei estafetėse – pvz., kas greičiausiai
sugalvos savo vardo pirmąja raide pra-
sidedančius daiktavardžius. Visi mėgs-
tame žaisti, o žaisdami – mokomės ir
džiaugiamės savo gražia lietuvių kalba.

Po pietų vidiniame mokyklos kie-
me, papuoštame trispalviais balionais,
plevėsuojant Vyčio vėliavai, susirin-
kusius svečius žavėjo tautiniais dra-
bužiais pasipuošę mokyklos auklėti-
niai. Kas šoko, kas dainavo, kas dek-
lamavo eiles. Aistros virė, palaikant
jungtines dalyvių-žiūrovų komandas

Ir skriejo 
žodžiai, 
suvirpindami
lietuvybės
stygą

Pirmoje�eilėje�(iš�k.):�Emilija�Borvainiūtė,�Karolina�Bučinskaitė,�Danielius�Karčauskas,�Dominykas�Jonušonis;�antroje�eilėje:�Svarlett�Wood-
ward,�Aistė�Rukšėnaitė�ir�Aleksas�Vitkus. Gailės�Hayden�nuotr.

žaidime „Kas greičiau sudėlios žo-
džius – Lietuva, laisvė, lietuvis, ir kt.
– iš abėcėlės raidyno. Laimėjo ne tik ge-
riausiai rašybą išmananti, bet ir grei-
tumu pasižyminti komanda.

Muzikinę programą užbaigė jung-
tinis dalyvių ir žiūrovų choras, atlik-
damas Arvydo Vilčinsko dainą „Lie-
tuva”. Po programėlės visi pasivaišino
tėvelių paruoštais saldumynais. Tą

šventinę dieną lietuviški balsai ir dai-
nos žodžiai skriejo toli už lituanistinės
mokyklos kiemelio sienų, bet lietu-
vių širdyse jie suvirpino ypatingą – lie-
tuvybės – stygą.

7�kl.�mokiniai�žaidžia�lietuvių�kalbos�žaidimą. �J.�Warren�nuotr.Vyresniųjų�kl.�mokinės:�Paula�Greblikaitė,�Emilė�Kajotaitė,�Sofija�Žukaitė,�Saulė�Baipšytė.���������V.�Virbukienės�nuotr.

Mokiniai�programos�metu. Marytės�Newsom�nuotr.

LOS ANGELES, CA



5DRAUGAS 2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

Organizacija� „Vaiko� vartai� į� mokslą”
(VVM)� yra� dėkinga� rėmėjams,� kurių
dė�ka�galima�toliau�teikti�pagalbą�die-
nos�centrams�Lietuvoje.�Vadovaujantis
VVM�paramos�gairėmis,�remiamų�cent-
rų�vadovės�gali�panaudoti�finansinę�pa-
ramą� ten,�kur� ji� labiausiai� reikalinga.
Šiuo� metu� tai� –� rizikos� šeimų� vaikų
mai��tinimas.

Lietuvos Respublikos socialinės
apsaugos ir darbo ministerijos
nurodymu, Lietuvoje paskelbus

karantiną, „sustabdyta švietimo įstai-
gų ir dienos centrų veikla… Šiuo lai-
kotarpiu vaikų, jaunimo, žmonių su ne-
galia ir pagyvenusių žmonių dienos ir
užimtumo centrų darbuotojų darbas
turi būti organizuojamas skatinant
darbuotojus dirbti nekontaktinio po-
būdžio darbą už tai mokant jiems nu-
statytą darbo užmokestį…”

Kelių VVM remiamų centrų vado-
vės pranešė, kad šiuo metu centruose
nevyksta jokie grupiniai užsiėmimai ir
individualios konsultacijos. Darbuo-
tojai su šeimomis bendrauja telefonu
ir internetu.

Šateikiai. Sveiki, rašau trumpą ži-
nutę.  Kaip žinote, Lietuvoje yra pa-
skelbtas karantinas, tad ir mūsų Vaikų
dienos centras nedirba. Su vaikais ir jų
tėveliais bendraujame telefonu ir so-
cialiniais tinklais. Su socialine dar-
buotoja kol kas einame į darbą, tvar-
kome dokumentus, patalpas. Laikyki-
mės visi, visiems linkime sveikatos! Pa-
garbiai, Inga.

Varėna: Nuo 2020 kovo 16 d. die-
nos centras dirba nuotoliniu būdu.
Vi sa informacija bus teikiama telefonu
arba internetu. Prašome visų išlikti
kantriems, supratingiems ir atsakin-
giems.

Telydi kiekvieną iš mūsų Tikėjimo
ir Ramybės kupina Viltis. Viktorija.

Vilnius: Dėl paskelbto karantino
Lietuvoje keičiasi darbo tvarka Vil-
niaus arkivyskupijos „Carito” Vaikų ir
paauglių dienos centre „Vilties ange-
las”. Nuo kovo 16 d. dienos centre ne-
vyksta  jokie grupiniai užsiėmimai ir in-
dividualios konsultacijos. Darbuotojai
su šeimomis bendrauja telefonu, yra tei-
kiama pagalba maistu.  Esant būtiny-
bei, su mumis galite susisiekti telefo-
nu…arba el. paštu… Palydėkime vieni
kitus maldoje! Lina.

VILIJA JURGUTIENĖ

Šeštadienį,� kovo� 28� dieną,� Detroito
„Žiburio”� lituanistinės�mokyklos�mo-
kiniai�–�nuo�pirmokų�iki�aštuntokų�–�su-
sirinko�savo�virtualiose�klasėse�toliau�tę-
sti�mokslų.�Po�dviejų�savaičių�izoliaci-
jos�vaikai�labai�džiaugėsi�galimybe�pa-
matyti�savo�mokytojus,�o�ypač�draugus.
Niekada�dar�nebuvo�taip�smagu�būti�li-
tuanistinėje�mokykloje�kaip�šį�kartą!

Detroito lituanistinė mokykla ofi-
cialiai atšaukė užsiėmimus kovo
14 dieną, kai užsidarė visos Mi-

chigano valstijos mokyklos. Reikėjo
atidėti ir mokyklos 70 metų jubilie-
jaus pokylį. Viskas iš karto sustojo. Pir-
mus du savaitgalius mokytojos siuntė
mokiniams užduotis el. paštu, bet jau-
tėsi atitolusios nuo mokinių ir mo-
kyklinės dvasios. Vaikai taip pat buvo
pasiilgę savo lietuvių draugų, labai no-
rėjo vienas kitą pamatyt ir pajausti, kad
nėra vieni patys savo namuose.

Naudojant „Google Classroom” ir
„Google Meet” technologiją, kiekvienai
mokytojai buvo sudaryta virtuali kla-
sė su vadovėliais, namų darbais ir ki-
tomis pamokėlėmis. Per „Class Video
Meeting” mokiniai galėjo susijungti su
savo mokytoja ir bendraklasiais. Visi
entuziastiškai dalyvavo pamokoje, kal-
bėjosi apie gyvenimą karantino sąly-
gomis, pasakojo, kaip jiems einasi su
mokslais, kokias knygas skaito, kaip
praleidžia laiką namuose. Išsipasako-

„Vilties�angelo”�centre�Vilniuje�vaikų�ran-
komis�sukurtas�„angelas”�– maišas.

„Facebook”�nuotr.

Rūpestis vaikais nenutrūko
„Žiburio” lituanistinė 

mokykla atrado išeitį!

Laukiame, kol vėl galėsime kartu susirinkti.    
Užpalių�dienos�centro�„Saulutė”�archyvo�nuotr.

Karantino pirmą savaitę
iš Vilniaus buvo daugiau žinių:

Kovo 19 d. Bičiuliai, kitai savaitei
mums labai reikia maišelių, į kuriuos
pakuojame maisto davinius šeimoms.
Geriausia  popieriniai, bet jeigu turi-
te plastikinių, tai irgi mielai paimsime.
Parašykite mums ir susitarsime, kaip
juos galima mums perduoti.

Kovo 22 d. Mes vežam maistą šei-
moms, kad jie nevažinėtų autobusais.

Labai keistas jausmas, kai dezinfe-
kuojam rankas, sudedam maistą, nu-
vežam, padedam maišelį kieme, pa-
skambinam ir tik tarp durų pasimo-
juojam... Šią savaitę ruošiam vaikams
laiškus su užduotėlėmis, kuriuos irgi
perduosime, kad vaikai turėtų veiklos
ir ryšys nenutrūktų. Iš Vaiko vartų pa-
ramos padengsime kuro išlaidas, nes
mes, trys darbuotojai, su savo mašinom
važinėjam iki šeimų namų.

Linkime savo kolegoms ir drau-
gams Lietuvoje stiprybės rūpinantis ne
tik savo, bet ir pomokyklinių dienos
centrų  lankytojų šeimomis… Apie
juos visus galvojame, sukalbame mal-
delę.

VVM informacija
www.childgate.org

jus prasidėjo pamoka kaip visuomet:
lietuvių kalbos pratimai tie patys –
linksniavimas nesikeičia!

Nors fizine prasme negalime būti
kartu, esame dėkingi, jog gyvename to-
kių technologijų amžiuje, kurios lei-
džia mums susiburti ir tęsti toliau
mūsų darbus. Visi mes jaučiame, kad
yra svarbu jungtis, paremti vienam
kitą, pralinksminti, mokytis pagal ga-
limybes ir išlaikyti mūsų mokyklos
bendruomenę. Nuoširdžiai dėkojame
Kazickų šeimos fondui, kurio pagalbos
dėka buvo galima sudaryti sąlygas
mūsų mokytojams sėkmingai mokyti
nuotoliniu būdu.

8�klasės�mokytoja�Eglė�Garbenis

Mūsų�mokykla�,,persikraustė”�į�internetą!����������������������������� ,,Žiburio”�mokyklos�montažas

DETROIT, MI



DRAUGAS6 2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

Iš pradžių niekas nereagavo į įspėjimus ir reko-
mendacijas, o po to informacija susiplakė su
skelbta gripo epidemijos pradžia. Net tada, kai

Šiaurės Italija uždarė išorines ir vidines sienas nuo
kitų žemyno regionų, kai ši renesanso lopšio ša-
lies dalis buvo paskelbta raudonąja pandemijos
zona, atsirado tokių, kurie sėdo į lėktuvus ir skri-
do į Bergamo miestą, iš jo traukiniais pramogau-
ti traukė į ranka pasiekiamus gražiausius Lom-
bardijos regiono miestus – Milaną, Veroną, Vene-
to provinciją ir jos nuostabiąją Veneciją. Į savo Ins-

tagram, Facebook paskyras dėjo nuotraukas su iš-
tuštėjusiomis gatvėmis ir tryško džiaugsmu, kad
nėra turistų spūsčių ir kad galima nevaržomai ju-
dėti visomis kryptimis. Tiesa, buvo atsainiai neį-
sidėmėta, kad kartu su tuo judėjimu į visas kryp-
tis judėjo ir klastingas virusas. Kai tie virusui drą-
siai bandantys mesti iššūkį skrido į tą nuostabų Ber-
gamo miestą, net negalėjo įtarti, kad netrukus mies-
to bažnyčios taps lavoninėmis, o senuoju miesto
grindiniu lėtai judės karinė technika, gabenanti CO-
VID-19 aukų palaikus į kitus Italijos miestų kre-
matoriumus, nes šie, dirbdami 24 val. per parą, tie-
siog nespėja laiku atlikti visų ritualinių paslaugų. 

Kelis dešimtmečius Romoje gyvenantys žur-
nalistai Paulius ir Jurga Jurkevičiai, Emilijos Ro-
manijos regione, netoli Bolonijos, gide dirbanti lie-
tuvė Aida Skorupskaitė, Šiaurės Toskanoje gyvenanti
aktorė Rūta Papartytė ir Šiaurės Italijos viruso
raudonąja zona žymimame Piemonte apsistoju-
si lietuvė Vitalija Linkienė sutiko papasakoti, ką šio-
mis dienomis išgyvena civilizacijų griūtis ne kar-
tą patyrusi Šventosios Romos imperijos šalis.

Šiandien socialiniuose tinkluose, spaudoje vis sutin-
kame Italijos perspėjimus, – nedarykite tų pačių klaidų, ko-
kias mes padarėme viruso plitimo pradžioje. Kasdien tu-
ristų pamėgta šalis siunčia pasauliui žinutę – būti sąmo-
ningiems ir įsiklausyti į rekomendacijas. Kokia toji pati pra-
džia, kaip Jūsų aplinka, Jūsų šeima reagavo į epidemijos
pradžią? 

Paulius Jurkevičius (Roma): Pradžia buvo neži-
nojimas. Nesuvokimas kas vyksta. Skamba tarsi
evangelinis tekstas, bet tai labai svarbi detalė. Iki Ita-
lijos buvo tik Kinija ir jos patirtis. Italija pirmoji Eu-
ropoje uždraudė skrydžius iš ir į Kiniją, susilaukė už
tai priekaištų iš Pekino. Kita vertus, tos žinios iš Ki-
nijos apie epidemiją buvo žinios iš toli, iš kito pa-
saulio. Todėl visa epidemijos pradžia Italijoje buvo,
galima sakyti, nulinis pradžios taškas Vakarų pa-
saulyje: su klaidingomis interpretacijomis, su įvai-
riais sprendimais. Italija, tarkime, pirmoji ES – be-
rods, vasario 24 d. – nusprendė visuose oro uostuo-
se matuoti iš visur atvykstančiųjų kūno temperatūrą.
Kada šito ėmėsi, pavyzdžiui, Lietuva? Atsakau: ko -
vo 14 d. Nors oro uostų šalyje viso labo 3 ir skrydžių
buvo likę labai mažai. 

Mes su Jurga grįžome iš Knygų mugės renginių
Vilniuje (pristatėme visi trys kartu su sūnumi Si-
monu Romos gidą „Amor Roma” ir jo autorinį italų
kalbos vadovėlį) vasario 27 d. Buvo neramu, ar spė-
sime sugrįžti į Romą, kur buvo likusi dukra Barbo-
ra. Kovo 10 d. buvo paskelbtas pirmasis karantino
dekretas, atsirado pirmieji judėjimo apribojimai.
Kovo 12 d. uždaryti barai, restoranai, visos parduo-
tuvės, išskyrus maisto. 

Jurga Jurkevičienė (Roma): Į paniką nepuolėme,
nors buvo labai liūdna, kai mūsų Associazione
Stampa Estera – Foreign Press asociacijos, kurios na-
riais esame, žurnalistams buvo pranešta, kad užda-
romas biuras Romos centre, prie Trevi fontano.
Nors esame įpratę dirbti namuose, kelyje, lėktuvuose.
Buvo labai gaila sporto klubo, nes jame kasdien iš-
kraudavome dienos įtampą. Dukra Barbora nebegali
vykti į La Sapienza universitetą, kuriame studijuo-
ja. Mus gelbėja tai, kad dirbame, rašome, dar niekada
tiek besikreipiančių dėl interviu nebuvo. Gaminame.
Virtualiuoju būdu Lietuvos žiūrovus mokome Itali-
jos virtuvės paslapčių. 

Rūta Papartytė (Šiaurės Toscana): Pačioje pra-
džioje nesupratau situacijos rimtumo, buvau pasi-
metusi ir nežinojau, kaip elgtis. Kai uždarė mokyk-

las, nebegalėjome eiti į darbus, klausiausi visų nu-
rodymų. Likome namuose. Į parduotuvę dabar eina
tik vyras, mes su vaikais jau tris savaites niekur ne-
išeiname. Susidėliojau rutininį dienos grafiką: kel-
tis anksti, eiti miegoti ne vėliau dešimtos vakaro, vai-
kams, nors ir galima paruošti pamokas bet kada, or-
ganizuoju mokymąsi rytą. Kiek galiu, pati dirbu nuo-
toliniu būdu, susitinku su teatro grupėmis per Skyp,
palaikome virtualų ryšį net su viena teatro grupe, to-
kiu būdu kuriame monologus. Atlieku savo pareigas
namuose: sveiko maisto gaminimas, šalia namų
kieme – žaidimai su vaikais, o vakare jaukūs pokal-
biai prie arbatos.

Italija atsities, o pasaulis bus jau ne toks, koks buvo

Paulius�ir�Jurga�Jurkevičiai�su�dukra�Barbora�per�Kovo�11-ąją�prie�Trispalve�apšviesto�Koliziejaus.�Karantinas�dar�nebuvo
toks�griežtas�Romoje.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ Šeimos�albumo�nuotr.

Aida�Skorupskaitė Vitalija�Linkienė

Piemonto�regione�nemažai�namų�pasipuošė�vaikų�piešto-
mis�vaivorykštėmis�su�užrašu�,,Viskas�bus�gerai”.�

V.�Linkienės�nuotr.

Aida Skorupskaitė (Emilia-Romagna): Kai atsirado
informacija apie pirmus susirgimus, galvojau – tai
toli ir mūsų nepalies. Antras dalykas, kas sukosi dau-
gelio galvose – tai svarstymai – kas geriau: gelbėti
verslą, uždarbį ar sveikatą? Ir net jei rizikos fakto-
rius jau didelis, vis dar buvo tokių, kurie puoselėjo
viltį – o gal sėkmė lydės būtent mane. Juk Italijoje te-
levizijos kanalai ir būtent tie, kurie pavaldūs vers-
lininkui Silvio Berlusconi  (buvęs Italijos premjeras
– aut. past.), ragino nekreipti dėmesio ir eiti gerti ap-
erityvo į Milano gatves. Didžiausiame mirčių židinyje
Bergame, kur didžiausias Italijoje gyventojų tanku-
mas ir kur beveik visi verslininkai bei darbštuoliai
milijonieriai, buvo nekreipiamas dėmesys į užsi-
krėtusius vietos ligoninės gydytojus. Mat ,,blogų” ži-
nių skleidimas pakenktų bizniui. 

Aš dirbu gide, ir todėl iš karto susirūpinau tu-
ristų saugumu. Žinoma, teko apgailestauti, kai dėl vi-
ruso plitimo buvo nutrauktas legendinis Venecijos
karnavalas. Ir, nors tada tai ir atrodė drastiškas žings-
nis, aš buvau už sveikatą ir žmonių saugumą.

Vitalija Linkienė (Piemonte): Kaip ir visi, kurie
niekada nebuvo susidūrę su tokio masto pandemija,
reagavome kaip į paprastą gripo epidemiją. Dauge-
lis italų karantino pradžioje važiavo į kalnus slidinėti,
prie jūros, į parkus pasivaikščioti. Nesuprato niekas,
koks pavojingas tas virusas ir kaip reikia jo saugo-
tis. Vasario mėnesį vaikams buvo atostogos, daug kas
planavo poilsį kurortuose. Mes taip pat ramiai va-
žiavome savaitei į kalnus. Žinoma, matėme, kas
vyksta Kinijoje, bet tai atrodė taip toli. 

Šiaurės Italija, uždariusi vidines sienas ir vos paskel-
busi karantiną, akimirksniu ištuštėjo. Kaip į tai reagavo sos-
tinė ir kiti šalies regionai, kurie tik kur kas vėliau  priėmė
sprendimą skelbti karantiną ir keisti gyvenimo įpročius?

Paulius Jurkevičius (Roma): Pirmasis viruso plėt-
ros židinys buvo Lombardijoje, netoli Bergamo. Ir nu-



DRAUGAS 72020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

linis pacientas, atvežęs infekciją, buvo
vokietis, turėjęs kontaktų su Kinija.
Epidemija plito kurį laiką tik ten, ke-
lias dienas nebuvo aiški tolesnė jos
eiga, žmonės keliavo. Sustabdyti visą
šalį – 60 milijonų žmonių – nebuvo
lengvas sprendimas. Reikia turėti gal-
voje, kad Italijoje, panašiai ir JAV, re-
gionų savivalda yra pakankamai sa-
varankiška: tai, kas tinka ir galima Ve-
necijoje, netinka ir negalima Palerme.
Ir čia ne vien tik klimatiniai skirtu-
mai...  Ir šiandien, tarkime, Molize
yra tik apie 70 užsikrėtusių. Lombar-
dijoje – daugiau kaip 30 000.

Aida Skorupskaitė (Emilia-Ro-
magna): Italija susijungė į vieną vals-
tybę tik XIX a. viduryje ir išlieka labai
skirtinga socialine, politine, medicinos
apsaugos prasme. Šiaurės Italijoje me-
dicina aukštame lygyje. Pietuose vis-
kas kur kas prasčiau. Skiriasi ir men-
talitetas. Pietiečiai pripratę emocingai
rėkti, gestikuliuoti. Jei pasakysi tyliai,
pietietis dėmesio nekreips. Todėl labai
daug kalbama ir tiesiog kalama į gal-
vą pačią elementariausią informaciją:
,,Plaukite rankas, laikykitės atstumo”
ir pan. Taigi, kai šiaurės Italija buvo
paskelbta karantino zona, čia dirban-
tys pietiečiai pajuto kažkokį pavojų.
Juos atskirs nuo galimybės grįžti
namo, pas mamą, pas šeimą. Juk šei-
ma, mamos kultas Pietų Italijoje – tik-
rai ne tušti žodžiai. Noras būti su šei-
ma tapo didžiausia užkrato išsiplėtimo
Pietų Italijoje priežastimi. Todėl dabar,
šį savaitgalį, norinčius vykti į pietus
geležinkelio stotyse Milane, Turine
tiesiog gaudė kariškiai. 

Kaip pasikeitė Jūsų šeimos kasdieny-
bė, su kokiais sunkumais susiduriate gy-
vendami karantino sąlygomis?

Vitalija Linkienė (Piemonte): Ka-
dangi gyvename nedideliame mieste-
lyje, 15 km nuo Asti miesto, tad pra-
džioje sunkumų jokių nebuvo. Pa-
grindinė problema – darbas. Aš ir
mano vyras turime privačias įmones,
todėl kai prasidėjo karantinas, susto-
jo darbai, ir mes pradėjome bijoti, kad
liksime be pajamų. Laikui bėgant pa-
sidarė sunku ir maisto produktus nu-
sipirkti. Užsisakant internetu reikia
laukti mažiausiai dvi savaites kol at-
veš. Važiuoti į parduotuvę galima tik
į tą, kuri yra arčiausiai tavo namų, prie
įėjimo eilėje mažiausiai valandą reikia
stovėti, nes įleidžia tik po kelis žmones.
Šiuo metu pradėjo trūkti tam tikrų pro-
duktų, pavyzdžiui, kad ir tokių alaus
mielių galima nusipirkti tik normuo-
tai. Dabar italai, praradę galimybę

Vaikams (Rūta augina du sūnus –
trylikos ir dešimties metų) pasakiau,
kad situacija yra rimta, mes nežinome,
kiek laiko tai tęsis, kuo pasibaigs, todėl
turime pagalvoti, kaip kuo ramiau ir
prasmingiau nugyventi kiekvieną iš-
aušusią dieną. Kaip galime prisidėti
kiekvienas iš mūsų prie šeimos, prie
Italijos ir viso pasaulio gerovės.

Aida Skorupskaitė (Emilia-Romag-
na): Mano artimieji reagavo labai įvai-
riai. Nebuvo aišku, kas bus. Žentas,
italas, dirbantis interneto žaidimų prog-
ramuotoju, jau sausio mėnesį prisipir-
ko visko galimai izoliacijai. Kiti į tai žiū-
rėjo ironiškai. Svarbiausia problema –
pagyvenusių italų įpročiai kasdien val-
gyti šviežią maistą. Ir jei eini į parduo-
tuvę kas trečią dieną, daugeliui italų tai
atrodo labai didelė kančia. Todėl žentas
barėsi su savo pagyvenusiais tėvais.
Man taip pat tenka stabdyti savo vyrą
italą, kuriam teko keisti savo įpročius.

Man sėdėti namie visiškai nesun-
ku. Skaitau, ruošiu naujas ekskursijas,
rašau. 

Juk lietuviai ramūs ir išmintingi.
Žinoma, baimė, nerimas ir pavojus
gauti užkratą yra. Tai nuteikia liūde-
siui, neveiklumui. Užsidarę namuose
savotiškai susiliejame su savo arti-
maisiais. Juk niekur neišeisi, durų
supykęs neužtrenksi. Kai vyras pradėjo
kosėti, labai išsigandau. Mes namuose
tik dviese. Ir tada pati sau nuspren-
džiau, jog kas bebūtų, aš liksiu šalia jo.
Atrodė, jog net miegoti atskirai būtų
lyg kokia išdavystė. Mintyse šimtus
kartų persukau visus įmanomus sce-
narijus. Kas bus, jei..? Ir tada supratau,
jog mano žmogus yra tikrai man labai
svarbus. O anksčiau juk visaip galvo-
jau. Taip, tokia pandeminė situacija pa-
tikrina jausmus. Girdėjau, jog karan-
tino metu padaugėjo skyrybų.

Skaudi mirčių statistika, įtampą kelianti
ir kasdien vis blogėjanti padėtis – kaip vi-
suomenė tveria tokiomis sąlygomis, kaip iš-
laiko psichologinį stabilumą? (Pvz., Lenki-
joje profesorius medikas, kaltintas, kad ne-
silaikė saviizoliacijos ir, tikėtina, užkrėtė vi-
rusu ne vieną pacientą, tiesiog neišlaikė ir
nusižudė). 

Paulius Jurkevičius (Roma): Visko
pasitaiko... Labiausiai kliuvo tiems, ku-
rie paskelbus karantiną Milane sulipo
į naktinius traukinius ir grįžo namo, į
Pietų Italiją. Daugiausiai – jaunimas,
studentai. Vis tik galiu pasakyti, kad
bendras savimonės ir savidrausmės ly-
gis – tikrai vertas pagyrimo. Žmonės so-
lidarūs, padeda vieni kitiems, aukojasi.
Vakar skaičiau apie mirusį kunigą, ku-
ris savo respiratorių atidavė jaunes-
niam ligoniui. Tokių didvyriškumo at-
vejų  – medikų, policijos, prekybos dar-
buotojų – kasdien daugybė. 

Jurga Jurkevičienė (Roma): Italų
natūroje yra atviri jausmai, komuni-
kacija, šeimos tvirtumas. Tai jiems
padėjo išgyventi jau ne vieną apoka-
lipsę. Sunkiau uždaroms tautoms, šiau-
riečiams, kurie nuo penkiasdešimties
jau pradėdavo ieškoti vietos senatvei se-
nelių namuose. Ką tai reiškia? Italijo-
je trys kartos kartu išgyvena visas
tragedijas ir džiaugsmus, visos – po vie-
nu stogu, kartu. Ir tai šios tautos jėga. 

Rūta  Papartytė (Šiaurės Tosca-
na): Stengiuosi kiek galima į viską
žvelgti  naujai, be įtampos į nemalo-
nius dalykus, vaikų netinkamą ir vyro
man nepatinkantį elgesį nebereaguoti
taip, kaip anksčiau galbūt reaguoda-
vau. 

Nukelta į 11 psl.

Neišeidami�iš�savo�namų,�italai�organizuoja�bendras�vakarienes.������������������������������������������������������������������������������������������������������ V.�Linkienės�nuotr.

Rūta�Papartytė�su�šeima.������������������������������������������������������������������������� Asmeninio�albumo�nuotr.

Viskas�bus�gerai!

eiti į kavines, patys namie picas ir
duoną pradėjo kepti.

Paulius Jurkevičius (Roma): Pasi-
keitė esmingai, kaip ir visų kitų Itali-
jos gyventojų. Išeiname tik nusipirkti
maisto ir išvesti šunį. Kelis kartus
per savaitę bėgiojame ties imperato-
riaus Aurelijano siena. Sportuoti lei-
džiama tik po vieną ir tik netoli namų.
Tiesa, kadangi esame Foreign Press
asocijuoti žurnalistai, užpildę specia-
lias judėjimo deklaracijas, turime dau-
giau judėjimo laisvės negu eiliniai pi-
liečiai. Bet Roma – tuščia ir tyli. Girdėti
tik paukščiai ir šunų lojimas, tarsi
kaime. Vyresnio amžiaus Romos gy-
ventojai sako, kad tokios tylos nebuvo
net karo metu. 

Jurga Jurkevičienė (Roma): Jei kas-

dien negirdėtume televizijos pranešamų
žinių, pokyčiai būtų ir teigiami. Romoje
puikus oras, šviečia saulė, gatvės – pa-
galiau švarios, konteineriai – tušti, ne-
bėra smogo, nereikia laiko gaišti prie
šviesoforų, čiulba paukščiai. Jau seniai
nebematėme tokios Romos. Italai džiau-
giasi švarindami savo būstus, terasose

lią, nebebėgsime lyg užburti paskui pel-
nus, pinigų srautus, pradėsime gerbti
gamtą, suvoksime savo laikinumą, at-
rasime prasmes, tikėjimą. Prieš šitą vi-
rusą bažnyčios būdavo pustuštės per
sekmadienio  šv. Mišias, o štai dabar –
nesibaigiančios grandininės žinutės
Facebook su ,,Sveika Marija”.

užsiiminėja sodininkystės darbais. 6
val. v. visi kartu balkonuose dainuoja,
ploja, vieni kitus palaiko. Mūsų kas-
dienybė – panaši kaip italų, visada bu-
vome itališko temperamento. Staltiesės
ritmo tradicijos, matyt, buvo užkoduo-
tos iš mūsų senelių, o Italijoje jas dar
daugiau išpuoselėjome. Visi gaminame,
kartu vakarieniaujame, džiaugiamės
mūsų nuostabiu alyvuogių aliejumi,
vynu. Prie stalo dalijamės nuomonėmis
su mūsų politikos mokslus studijuo-
jančia dukra Barbora. Svarstome, kaip
į šią epidemiją būtų reagavusi Danielos
ir Stasio Lozoraičių šeima.

Rūta Papartytė (Šiaurės Toscana):
Esu tikra, kad šitas laikas mus daug ko
išmokys. Tikiuosi, pasimokysime iš
savo praeities ir pasirinksime naują ke-



2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Pandemijos metu dizainerė siuva kaukes
VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Viename Čikagos priemiestyje gyvenanti profe-
sionali dizainerė Dovilė Riebschlager paskutinį kovo
savaitgalį buvo pakviesta dalyvauti tarptautinia-
me renginyje – Maskvoje vykstančiame madų šou,
kuriame turėjo būti demonstruojama jos sukurta
drabužių kolekcija. Tačiau pasaulį stabdantis ko-
ronavirusas pakoregavo išankstinius menininkės
planus.  Nuo praėjusios savaitės ji savo namuo-
se dirba kasdien po keliolika valandų, nepakel-
dama galvos: Dovilė siuva apsaugines veido
kaukes.

Norėjo apsaugoti mamą – gimė verslo idėja

Kai D. Riebschlager  paskelbė socialiniuose
tinkluose apie savo sprendimą pradėti siūti daug-
kartinio naudojimo, pagal specialistų rekomendacijas
pagamintas kaukes, jau pirmąją dieną ji sulaukė 250
užsakymų. Kasdien šis sąrašas ilgėja. ,,Niekada ne-
sitikėjau, kad mano noras – sulaukti daug užsakymų
– išsipildys būtent tokia forma. Tačiau pati sau pa-
žadėjau, kad kas trečią pasiūtą kaukę dovanosiu tam,
kam labiausiai jos reikia. Dizainerės  skaičiavimu,
jau susikaupė apie 100 apsauginių daugkartinio
naudojimo kaukių, kurias ji nusprendė padovanoti
organizacijai, besirūpinančiai onkologinėmis ligomis
sergančiais žmonėmis.

Kaip kilo mintis laikinai persikvalifikuoti? Do-
vilė sako, kad ši idėja kilo vieno rytinio pasivaikš-
čiojimo metu. ,,Prižiūriu savo mamą, kuri yra paty-
rusi insultą, taip pat serga Alzheimerio liga. Ji pa-
tenka į tą rizikos grupę, kuriai ypač reikia saugotis
COVID-19 viruso. Todėl supratau, jog turiu labai sau-
gotis pati, kad jai nieko nenutiktų, kad galėčiau sau-
giai jaustis maisto prekių parduotuvėje”, – sakė
menininkė.

Prieš imdamasi darbo, ji pirmiausiai ėmė ieškoti
informacijos internete, kaip pasiūti kaukę, kuri
kuo veiksmingiau apsaugotų nuo virusų. ,,Galva iš-
tino, kiek patarimų perskaičiau”, – juokiasi Dovilė.
Owensboro ligoninė, kuri kreipėsi į visuomenę, pra-
šydama pagalbos ir kviesdama siūti kaukes medici-
nos seselėms, pateikė rekomendacijas, iš kokio au-
dinio geriausia siūti. Dovilė atsižvelgė ne tik į šiuos
patarimus, bet ir į Hong Kongo medikų, kurie sėk-
mingai kovoja su virusu, patirtį.

Savo siuvamų daugkartinio naudojimo kaukių
vidiniam sluoksniui  ji naudoja tankiai suaustą ne-
sitampančią medvilnę, o išoriniam –  storos drobės,
džinsinio ar kito tvirtesnio natūralaus audinio.
Tarp abiejų kaukės sluoksnių yra kišenėlė, į kurią
galima įdėti vienkartinį N95 filtrą (šis filtras sulai-
ko 95 procentus virusų, tačiau jį reikia keisti mažaug
kas 2 valandas).

Audinių pardavėjai kelia kainas

D. Riebschlager sakė, kad per savaitę ji sulaukė
ne vieno pasiūlymo bendradarbiauti ir plėsti verslą.
Vienas iš įdomesnių – su dizainere susisiekęs vienos

Mieli lietuviai visame pasaulyje! 

Padėkime mūsų tautiečiams, įstrigusiems svečio-
se pasaulio šalyse. Visi kas gali padėti – nakvyne, mais-
tu, tikslios informacijos suteikimu – susisiekite su Už-
sienio reikalų ministerija. 

Atėjo metas apsijungti, susitelkti ir ištiesti pagalbos
ranką kaip tikriems Lietuvos Ambasadoriams. 

Užsienio reikalų ministerijos darbuotojai, budėda-
mi visą parą (tel. +370 5 2362444, el.p. pilieciai@urm.lt),
sulaukia tūkstančių lietuvių, esančių užsienyje, skam-
bučių ir laiškų. Visiems, kartu su ambasadomis, sten-
giamasi padėti grįžti namo, bet pasitaiko situacijų, kai
labai reikia vietoje gyvenančiųjų patarimų ir pagalbos.
Būsime labai dėkingi, jei el.p. LIETUVIAI@URM.LT
mus informuosite, ar jūsų organizacijų nariai galėtų būti
įtraukti į pagalbos lietuviams sąrašą. Lauktume asmenų, sutinkančių padėti ir pasidalinti savo kon-
tak tu, vardų, pavardžių, telefono numerių, el. pašto adresų ir trumpos žinutės, kokią ir kokiame
mieste pagalbą galėtų suteikti. Kontaktinė informacija bus perduodama #URM budintiesiems ir
suteikiama pagalbos prašantiems. 

URM Užsienio lietuvių departamento oficiali informacija

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) pirmininkė Dalia Henke per PLB ,,Facebook” pasida-

lino šia žinia su PLB XVI Seimo atstovais, kviesdama juos ir visus dalintis šia žinia, padėti į Lietu-

vą nesuspėjusiem grįžti tautiečiams.

,,Dabar, kaip niekada, reikalinga mūsų pagalba ir vienybė!” – sakoma D. Henke laiške.

Michigan  veikiančios bendrovės atstovas pasiūlė
pagerinti jos gaminamų apsauginių kaukių efek-
tyvumą: prieš jas siuvant,  audinį išmirkyti jo ben-
drovės gaminamame antibakteriniame tirpale.
Taip pat buvo pasiūlymų plėsti apsauginių kaukių
siuvimo ,,apsukas”: Filipinuose siuvimo fabriką

įsteigę amerikiečiai pasiūlė pagalvoti, ar Dovilė ne-
norėtų ten perkelti dalies savo projekto. Ir tai tik keli
pavyzdžiai, kaip žmonės reaguoja į šio laikmečio pa-
diktuotą verslą. Nauji pasiūlymai plaukia kasdien.

Tačiau kol kas apsaugines kaukes siuva pati Do-
vilė ir ji sako, kad jau ėmė susidurti su nenumaty-
tomis kliūtimis.

,,Niekada negalėjau patikėti, kad sulauksiu to-
kios dienos, kai jardas med vilnės kainuos 20–30 do-
lerių. Internetu radau galimybę reikiamo audinio už-
sisakyti už normalią kainą – jardas tik 6 doleriai. Ta-
čiau paaiškėjo, kad pirkimas limituojamas – galima
užsisakyti tik 5 jardus. Tiesa, yra ir daugiau panašiai
kainuojančių audinių, tačiau jų pristatymas nukel-
tas į gegužės – birželio mėnesius. Tačiau aš nenusi-
menu, turiu nusipirkusi natūralaus šilko, kurį pla-
navau panaudoti savo naujai suknelių kolekcijai. Pri-
reikus tą šilką panaudosiu kaukėms siūti”, – pasa-
kojo moteris.

Ji pridūrė, kad susidūrė ir su dar vienos prekės
deficitu – pardavėjai nebeturi gumos, kuri naudoja-
ma siuvamos kaukės užkabinimo kilpoms.  Tiesa,
gumą galima pakeisti pačios pasiūtais raišteliais, ta-
čiau tokiu būdu vienai kaukei teks skirti daugiau lai-
ko nei iki šiol. D. Riebschlager galvoje sukasi minčių,
kaip patobulinti savo gaminamų apsauginių kaukių
dizainą, kad jos būtų patogesnės ir ilgai nešiojamos
nenuspaustų veido.

D.�Riebschlager�prie�siuvimo�mašinos�praleidžia�po�keliolika�valandų�per�dieną,�nes�žmonėms�labai�reikia�apsauginių�kaukių. Asmeninio�albumo�nuotr.

Kaukė�pagal�gydymo�įstaigos�rekomendacijas�–�su�šoni-
ne�kišene�filtrui.



9DRAUGAS 2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

Popiežius Pranciškus kovo 27-osios vakarą
suteikė ypatingą palaiminimą koronaviruso
pandemijos prislėgtiems ir išgąsdintiems
žmonėms visame pasaulyje.

Penktadienį 6 val. vakaro Romos laiku Popiežius
pasirodė ant Šv. Petro bazilikos laiptų. Žodžio li-
turgijos metu buvo giedama Evangelijos iš-

trauka, pasakojanti apie audros nuraminimą. Po-
piežius perskaitė homiliją. Po to prasidėjo antroji tyli
maldos dalis – Švenčiausiojo Sakramento adoracija,
kuri baigėsi  Šventojo Tėvo suteiktu eucharistiniu pa-
laiminimu „Urbi et orbi”. Jį priimantieji turėjo ga-
limybę gauti visuotinius atlaidus.

Šventojo Tėvo homilija

„Atėjus vakarui” (Mk 4, 35) – taip prasideda Evan-
gelija, kurios ką tik klausėmės. Atrodo, kad jau ištisas
savaites tęsiasi vakaras. Tirštos sutemos dengia
mūsų aikštes, gatves ir miestus; jos užvaldė mūsų gy-
venimus ir viską pripildė spengiančios tylos ir sle-
giančios tuštumos, kuri viską stingdo: jaučiame ją
ore, matome žmonių gestuose ir žvilgsniuose. Esame
išsigandę ir pasimetę. Kaip mokinius Evangelijoje,
ir mus staiga užklupo nelaukta šėlstanti audra. Su-
pratome, kad visi plaukiame viena valtimi, esame pa-
žeidžiami ir sutrikę, tačiau tuo pat metu – svarbūs ir
reikalingi, visi turime irkluoti kartu, vieni kitus guos-
ti. Visi esame šioje valtyje. Kaip anie mokiniai, ku-
rie išsigandę vienu balsu šaukė: „Žūvame” (Mk 4, 38),
taip ir mes supratome, kad negalime kiekvienas eiti
kas sau, bet turime eiti visi kartu.

Nesunku save atpažinti šiame pasakojime, bet
sunku suprasti Jėzaus laikyseną. Kai mokiniai iš-
sigandę puola į neviltį, jis tuo metu yra skęstančios
valties gale. Ir ką gi jis daro? Nepaisydamas visų šur-
mulio, jis sau ramiai miega, visiškai pasitikėdamas
Tėvu. Tai, beje, vienintelis kartas, kai Evangelija kal-
ba apie miegantį Jėzų. Kai pažadintas jis nuramina
vėją ir vandenį, kreipiasi į mokinius su priekaišto gai-
da balse: „Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga
tikėjimo?!” (Mk 4, 40). Pabandykime tai suprasti. Kas
gi yra ta tikėjimo stoka, taip labai nesuderinama su
Jėzaus pasitikėjimu? Mokiniai nebuvo liovęsi juo ti-
kėti, nes jo šaukėsi. Pasižiūrėkime, kaip šaukėsi. „Mo-
kytojau, tau nerūpi, kad mes žūvame?” (Mk  4,
38). „Nerūpi”. Jie mano, kad Jėzus jais nesirūpina,
kad jie jam nesvarbūs. Taip pat mums, mūsų šeimose
skauda, kai girdime sakant: „Kodėl gi tau nerūpi?”
Šis sakinys žeidžia ir sukelia audras. Jis tikriausiai
sukrėtė ir Jėzų. Nes juk niekas kitas taip mumis ne-
sirūpina, kaip Jėzus. Ir iš tiesų, kai pasitikėjimą pra-
randantys mokiniai ėmė šauktis pagalbos, jis juos iš-
gelbėjo.

Audra nuplėšia kaukę, atidengia mūsų pažei-
džiamumą, apnuogina mūsų netikrą ir paviršutinišką
saugumą, su kuriuo kūrėme savo planus, projektus,
santykius ir prioritetus. Parodo, kaip buvome užmigę

ir palikę tai, kas mus maitina, palaiko, kas duoda
jėgų mūsų gyvenimui ir mūsų bendruomenei. Aud-
ra iškelia į dienos šviesą visas mūsų pastangas pa-
slėpti ir užmiršti tai, kas maitino mūsų tautų sielą,
visus bandymus save nuskausminti tariamai išga-
ningais būdais, nenorą sugrįžti prie savo šaknų ir
semtis protėvių išminties – o tai iš mūsų atėmė at-
sparumą, reikalingą, kad ištvertume negandas.

Audros metu nukrito grimas, visi stereotipai, ku-
riais dangstėme savąjį ego, baimindamiesi dėl savo
įvaizdžio. Dar kartą buvo atidengta ta palaiminta
mūsų visų priklausomybė, nuo kurios neįmanoma
pabėgti, – mūsų kaip brolių ir seserų savitarpio pri-
klausomybė.

„Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga ti-
kėjimo?!”  Viešpatie, tavo žodis šį vakarą skirtas
mums visiems. Šiame pasaulyje, kurį tu myli labiau
už mus, mes visu greičiu skubėjome pirmyn, jaus-
damiesi galingi ir visagaliai. Trokšdami naudos, lei-
dome, kad mus pavergtų daiktai ir svaigintų grei-
tis. Nekreipėme dėmesio į tavo įspėjimus, nesusto-
jome, matydami karus ir pasaulinio masto netei-
singumą, neklausėme vargstančiųjų ir sunkiai ser-
gančios mūsų planetos šauksmo. Bebaimiai skver-
bėmės pirmyn, manydami, kad sergančiame pa-
saulyje išliksime sveiki. Dabar, plaukdami aud-
ringa jūra, maldaujame tave: „Pabusk, Viešpatie!”

„Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga ti-
kėjimo?!” Tu, Viešpatie, mus prašai, kad tikėtume.
Ne tik prašai tikėti, kad tu esi, bet prašai, kad pas
tave ateitume ir tavimi pasitikėtume. Gavėnios
metu skamba tavo karštas raginimas: „Atsiverski-
te”, „Grįžkite pas mane visa savo širdimi” (Jl 2, 12).
Tu nori, kad šis išbandymų metas mums būtų pa-
sirinkimo metas. Tai ne tavo teisimo, bet mūsų pa-
sirinkimo metas – metas rinktis tarp to, kas svarbu

Popiežius: manėme, kad sergančiame
pasaulyje išliksime sveiki

„Kodėl�jūs�tokie�bailūs?�Argi�jums�tebestinga�tikėjimo?!”� EPA�nuotr.�

ir kas praeina, atskirti tai, kas būtina ir kas ne. Tai
metas nustatyti kursą į tave, Viešpatie, ir į kitus žmo-
nes. Matome daugybę pavyzdingų bendrakeleivių,
kurie, nors ir baimės slegiami, reagavo aukodami
savo gyvybes. Šventosios Dvasios jėga veikia per drą-
sų ir dosnų pasiaukojimą. Šventosios Dvasios gyvybė
atperka ir padaro vertingas mūsų gyvybes, parodo,
kaip jos susijusios su kitais žmonėmis ir kaip yra pri-
klausomos nuo paprastų žmonių, dažnai nežinomų,
neminimų laikraščių ir žurnalų antraštėse. Jie ne-
patenka į naujausių šou sceną, tačiau, be jokios abe-
jonės,  lemtingus mūsų istorijos puslapius rašo jie:
gydytojai, slaugės ir slaugai, maisto parduotuvių dar-
buotojai, sergančių žmonių prižiūrėtojai, trans-
porto darbuotojai, policininkai, savanoriai, kunigai,
vienuolės ir daugybė kitų, supratusių, kad niekas ne-
gali išsigelbėti vien savo jėgomis. 

Matydami žmonių kančią, kuri yra tikros mūsų
tautų pažangos matas, iš naujo atrandame ir su-
prantame Jėzaus kunigiškosios maldos prasmę:
„Kad visi būtų viena” (Jn 17, 21). Kiek daug žmonių
nesėdami panikos savo kantriu ir atsakingu darbu
mus moko vilties. Kiek tėvų, motinų, senelių, mo-
kytojų mažais kasdieniais gestais padeda vaikams
iškęsti dabartinę krizę, priderinti prie reikalavimų
kai kuriuos įpročius, drąsina nenuleisti akių ir moko
maldos. Kiek žmonių meldžiasi, padeda kitiems ir
aukojasi visų labui. Malda ir tylus tarnavimas yra
mūsų galingi ginklai.

„Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga ti-
kėjimo?!” Tikėjimo pradžia – tai suprasti, kad mums
reikia išganymo. Nesame visiškai savarankiški,
jei esame vieni – skęstame. Mums reikia Viešpaties,
kaip senų laikų jūreiviams reikėjo žvaigždžių. Pa-
sikvieskime Jėzų į savo gyvenimo valtis. Sudėkime
jam po kojų savo baimes, kad jis jas sunaikintų. Ir
mes, kaip tie mokiniai, buvę valtyje, suprasime, kad
su juo nenuskęsime. Tokia yra Dievo galia:  ji pa-
kreipia į gera visa, kas mums nutinka, net ir blogus
dalykus. Jis nuramina mūsų audras, nes su Dievu
gyvybė niekada nemiršta.

Viešpats kreipiasi į mus, ištiktus audros, ir ragina
pabusti, imtis solidarumo, gyventi su tvirta vil-
timi, kuri mus palaiko ir suteikia prasmę šio-

mis valandomis, kai atrodo, kad viskas aplinkui skęs-
ta. Viešpats mus žadina, kad mes pažadintume ir at-
gaivintume savo velykinį tikėjimą. Turime inkarą
– jo kryžius mus išgelbėjo. Turime vairą – jo kry-
žiumi esame atpirkti. Turime viltį – jo kryžius mus
pagydė ir apkabino, kad niekas mūsų neatskirtų nuo
jo išganingosios meilės. Gyvendami atskirti nuo kitų,
negalėdami su kitais susitikti ir pasidalyti jausmais,
stokodami daugybės dalykų, dar kartą įsiklausyki-
me į gelbstinčią žinią: jis prisikėlė ir gyvena su mu-
mis. Viešpats nuo kryžiaus mus prašo atrasti mūsų
laukiantį gyvenimą, žiūrėti į tuos, kurie mūsų šau-
kiasi, atpažinti, stiprinti ir dauginti malonę, kuri yra
mumyse. Negesinkime nusilpusios ugnelės (plg. Iz
42, 3). Leiskime, kad ji suliepsnotų viltimi.

Apkabinti kryžių reiškia turėti drąsos stoti
akistaton su visais dabartinio meto prieštaravi-
mais, užmiršti troškimą būti visagaliais ir visko
daug turėti, suteikti daugiau vietos Šventosios Dva-
sios skatinamam kūrybingumui. Tai reiškia turėti
drąsos atverti naujas erdves, kuriose visi jaustų-
si laukiami, kurti naują svetingumą, brolybę ir so-
lidarumą. Buvome išgelbėti jo kryžiumi, kad pri-
imtume viltį ir leistume, kad ji palaikytų mūsų pa-
stangas, tiestų naujus kelius, kad galėtume vis labiau
rūpintis savo ir kitų gerove. Apkabinti Viešpatį, kad
apkabintume viltį, – štai kur tikėjimo jėga, kuri iš-
vaduoja iš baimės ir apdovanoja viltimi. 

„Kodėl jūs tokie bailūs? Argi jums tebestinga ti-
kėjimo?!” Brangieji broliai ir seserys, iš šios vietos,
bylojančios apie tvirtą kaip uola Petro tikėjimą,
trokštu šį vakarą jus visus patikėti Viešpačiui ir pra-
šyti jums Švenčiausiosios Mergelės, Dievo tautos
sveikatos ir per audringą jūrą vedančios žvaigždės,
užtarimo. Iš šios vietos, kurią juosia Romos miestą
ir pasaulį apkabinanti kolonada, tepasiekia jus
kaip guodžiantis apkabinimas Dievo palaiminimas.
Viešpatie, laimink pasaulį, suteik sveikatą kūnams
ir paguodą širdims. Tu mus prašai nebijoti, tačiau
mūsų tikėjimas silpnas ir mes išsigandę. Nepalik
mūsų, Viešpatie, vienų audroje. Vėl mums sakyk:
„Jūs nebijokite!” O mes, kartu su Petru, paveskime
tau visus savo rūpesčius, nes tu mumis rūpiniesi (plg.
1 Pt 5, 7).

Vatikano radijasMalda�už�sergantį��pasaulį.



2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Ragina�pritaikyti�Pietų�Korėjos�patirtį
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lie-

tuvos Respublikos Prezidentas Gitanas
Nausėda telefonu kalbėjosi su Pietų Ko-
rėjos vadovu Moon Jae-in. 

Pokalbio metu Prezidentas ak-
centavo, kad Lietuvos institucijos ga-
lėtų pasisemti praktinės krizės valdy-
mo patirties iš šios šalies, nes Pietų Ko-
rėja palyginti greitai ir efektyviai už-
kardė koronaviruso plitimą ir priėmė
naudingus bei inovatyvius sprendi-
mus socialinei ir ekonominei padėčiai
šalyje gerinti. Per pokalbį taip pat ap-
tartos šalių bendradarbiavimo gali-
mybės, tiekiant reikalingas medicini-
nes priemones ir įrangą.

„Galime pasimokyti iš šį sunkų
laikotarpį praėjusių valstybių ir iš-
moktas pamokas pritaikyti, imantis
veiksmų Lietuvoje. Taip pat Lietuvai
būtina užsitikrinti nenutrūkstamą
medicininių priemonių, įrangos, rea-
gentų tiekimą. Matome galimybių to-

kio pobūdžio bendradarbiavimą plės-
ti su Pietų Korėja”, – teigė Prezidentas.

Šalies vadovas pasiūlė užmegzti
tiesioginius ryšius tarp atsakingų kri-
zių valdymo bei sveikatos apsaugos
institucijų specialistų, kad Pietų Ko-
rėjos turima patirtis kovoje su koro-
navirusu būtų pritaikyta ir Lietuvai,
siekiant užkardyti ligos plitimą.

Pietų Korėja buvo viena pirmųjų
užsienio šalių, kurioje pirmiausia iš-
plito COVID-19 virusas iš Kinijos Uha-
no provincijos, tačiau šios šalies pasi-
rinkta strategija testuoti kuo daugiau
žmonių ir inovatyvūs kontrolės me-
chanizmai buvo sėkmingi, suvaldant
koronaviruso plitimą šalyje.

Lietuva jau yra gavusi tyrimams
būtinų reagentų siuntą iš Pietų Korė-
jos, tačiau siekia plėsti bendradarbia-
vimą ir dalytis ne tik medicininėmis
priemonėmis bei įranga, bet ir krizių
valdymo patirtimi.

Nusileido�antrasis�lėktuvas�su�apsaugos�priemonėmis�
Kaunas (BNS) – Kovo 29 dieną

Kauno oro uoste nusileido antrasis lėk-
tuvas, gabenantis medikams skirtas
apsaugos priemones.

Vyriausybė skelbė, kad Kinijoje iš
viso užsakyta 1,8 mln. respiratorių, 5,7
mln. veido kaukių, 1,8 mln. vienkar-
tinių kepuraičių, 0,8 mln. apsauginių
akinių, 1,8 mln. vienkartinių chalatų,

per 1 mln. apsauginių kombinezonų su
gobtuvu, 15 mln. vienkartinių piršti-
nių, 3,6 mln. antbačių.

Šioms priemonėms pirkti Vy-
riausybė skyrė 24 mln. eurų.

Sveikatos apsaugos ministras Au-
relijus Veryga teigia, kad šių priemo-
nių turėtų užtekti trims mėnesiams,
jos gabenamos į Lietuvos ligonines.

Koronaviruso�plitimas�piką�pasieks�gegužės�pradžioje
Vilnius (ELTA) – Balandį koro-

navirusas toliau plis, o piką pasieks ge-
gužės pirmomis savaitėmis, teigia Vil-
niaus universiteto Medicinos fakulteto
prodekanas prof. Vytautas Kasiulevi-
čius.

„Situacija nėra nei tokia bloga,
kaip galvoja pesimistai, bet nėra ir to-
kia gera, kaip viliasi optimistai. In-
fekcijos plėtra pasaulyje atitinka kla-
sikinę pandemiją. Jokios paslapties ir
sąmokslo čia nėra. Susirgimų skaičius
įvairiose šalyse augs, kol pasieks lūžio
tašką, ties kuriuo situacija stabili-
zuosis. Jau anksčiau savo paskyroje ci-
tavau prancūzų ir švedų epidemiolo-
gus, kurie teigia, kad Italija epidemi-
jos piką pasieks balandžio 9 diena,
Prancūzija – balandžio 14 dieną, Vo-
kietija – gegužės 1 dieną, o Švedija tarp
gegužės 26 dienos ir birželio 5 dienos.
Tuo tarpu preliminarūs Vilniaus uni-
versiteto mokslininkų modeliai rodo
pandemijos piką Lietuvoje pirmomis
gegužės savaitėmis”, – savo Facebook
paskyroje rašo profesorius.

Pasak V. Kasiulevičiaus, gali būti,
kad oro temperatūros kilimas neturės
tokio didelio teigiamo poveikio, kokio
visi norėtumėm. Niekas to iki šiol
nežino.

„Visgi, nepaisant išaugusių re-
gistruotų naujų COVID-19 atvejų skai-
čiaus, tokią situaciją priskirčiau prie
bent iš dalies kontroliuojamos. Nors
šiuo metu daugelis specialistų sutaria,
kad registruotų atvejų skaičius ati-
tinka tik dalį (10–40 proc.) realaus su-
sirgimų skaičiaus ir tik kai kurie lin-
kę šiuos skaičius dauginti dar iš di-
desnių skaičių, tikėtina, kad iki šiol
sveikatos apsaugos sistemos apkro-
vimas yra saikingas”, – sako profeso-
rius.

Kur Lietuvos Achilo kulnas pan-
demijos įkarštyje? – klausia profeso-
rius ir atsako: vienareikšmiškai –

Ragina�skelbti�pasaulyje�visuotines�paliaubas

Washingtonas (Diena.lt ) – JAV
prezidentas Donald Trump  pasirašė 2
trln. dolerių vertės ekonomikos gel-
bėjimo paketą, paremsiantį korona-
viruso palaužtą šalies ekonomiką.

„Noriu padėkoti respublikonams
ir demokratams už susivienijimą ir

pirmenybės teikimą Amerikai”, – prieš
pasirašydamas istorinį įstatymo pro-
jektą Ovaliniame kabinete sakė pre-
zidentas.

D. Trump patvirtino plačiausio
masto federalinę ekonominę inter-
venciją visoje JAV istorijoje.

2�trln.�USD�vertės�ekonomikos�gelbėjimo�paketas

Washingtonas (BNS) – JAV pre-
zidentas Donald Trumpas  nusprendė
neįvesti griežto dviejų savaičių ka-
rantino koronaviruso epidemijos kre-
čiamame New Yorke ir kaimyninėse
valstijose, susidūręs su stipriu vietos
politikos lyderių spaudimu ir perspė-
jimais, kad toks žingsnis gali sukelti
paniką.

Aštuoniomis valandomis anks-
čiau paskelbta kita jo žinutė sulaukė
didelio atgarsio, nes joje prezidentas
nurodė svarstąs galimybę įvesti ka-
rantiną New Yorke ir jo apylinkėse, pa-
grindiniame COVID-19 krizės židiny-
je Jungtinėse Valstijose.

D. Trump anksčiau nurodė, kad
reaguoja į susirūpinimą kitose vals-
tijose, ypač Floridoje, kur atvykėliai iš
New Yorko gali paskleisti koronavi-
rusą vietos bendruomenėse.

New Yorko valstijos gubernatoriui

Karantino�New�Yorko�regione�neskelbs

Vatikanas (ELTA) – Popiežius
Pranciškus parėmė Jungtinių Tautų
(JT) generalinio sekretoriaus Antonio
Guterres raginimą „nedelsiant pasau-
lyje skelbti visuotines paliaubas”, kad
pasaulis galėtų sutelkti dėmesį į kovą
su naujojo koronaviruso pandemija.

„Ši liga nepaiso valstybių sienų”,

– teigė popiežius ir paprašė „visų konf-
liktuojančių tautų atsiliepti į JT ge-
neralinio sekretoriaus raginimą, nu-
traukiant visus priešiškus veiksmus,
skatinant humanitarinės pagalbos ko-
ridorių kūrimą, būti atvirais diplo-
matijai ir atkreipti dėmesį į labiausiai
pažeidžiamus”.

New�Jorko�valstijoje�atidedami�pirminiai�rinkimai
Albany, NY (ELTA) – Dėl naujojo

koronaviruso protrūkio JAV New Yor-
ko valstijoje beveik dviem mėnesiams
atidedami Demokratų partijos pirmi-
niai prezidento rinkimai, pranešė vals-
tijos gubernatorius Andrew Cuomo.

Gubernatoriaus teigimu, pirmi-
niai rinkimai, turėję vykti balandžio
28 d., bus rengiami birželio 23 d. New
Yorko valstija šiuo metu yra labiausiai
koronaviruso paveikta JAV valstija. 

Kitose COVID-19 smarkiai pa-
veiktose JAV valstijose – Californijoje
ir Washingtone – pirminiai preziden-

to rinkimai įvyko, kaip planuota, kovo
3 ir kovo 10 dienomis. 

Dar 10 kitų JAV valstijų, taip pat
JAV teritorija Puerto Rico, jau anks-
čiau šį mėnesį atidėjo pirminius pre-
zidento rinkimus. Kitos valstijos nu-
sprendė pereiti prie balsavimo paštu. 

Dėl siekio tapti Demokratų parti-
jos kandidatu 2020 m. JAV prezidento
rinkimuose varžosi buvęs viceprezi-
dentas Joe Biden ir senatorius Bernie
Sanders. Kol kas pirmauja J. Biden, už-
sitikrinęs 1 217 delegatų paramą. B.
Sanders turi 914 delegatų paramą.

JAV�mirčių�nuo�koronaviruso�skaičius�viršijo�2�tūkst.
Washingtonas (ELTA) – JAV mir-

čių nuo naujojo koronaviruso skai-
čius viršijo 2 tūkst. 

Johns Hopkins universiteto duo-
menys rodo, kad nuo kovo 25 dienos ko-
ronaviruso aukų skaičius JAV padvi-

gubėjo. 
Nors JAV šiuo metu fiksuojamas

didžiausias užsikrėtimo atvejų skai-
čius – daugiau kaip 120 tūkst., pagal
mirčių skaičių pirmauja Italija, Ispa-
nija ir Kinija.

„General�Motors“��žada�gaminti�plaučių�ventiliatorius
Washingtonas (ELTA) – Netrukus

po Donald Trump kritikos JAV au-
topramonės milžinė „General Motors”
(GM) paskelbė apie pradedamą ligo-
ninėms itin reikalingų dirbtinių plau-
čių ventiliatorių gamybą.

GM pranešė bendradarbiausianti
su medicinos įrangos gamintoja „Ven-
tec Life Systems” ir pradėsianti ga-
minti plaučių ventiliatorius COVID-19
pacientams savo automobilių gamyk-
loje Indianoje. Tikimasi, kad pirmieji
plaučių ventiliatoriai bus paleisti į
rinką kitą mėnesį.

Pasak bendrovių, gamybos apim-
tys gali siekti 10 tūkst. ventiliatorių per
mėnesį.

GM ir „Ventec” pranešimas iš-
platintas praėjus valandai po to, kai D.
Trump sukritikavo GM ir kitą JAV au-
tomobilių gamintoją „Ford” dėl nepa-
kankamos pagalbos sprendžiant ven-
tiliatorių trūkumo problemą.

„General Motors” PRIVALO ne-
delsiant atidaryti savo kvailai apleis-
tą Lordstowno gamyklą Ohio ar kokią
kitą gamyklą ir PRADĖTI GAMINTI
VENTILIATORIUS, DABAR!!!!!!” –
Twitter rašė D. Trump.

„FORD”, IMKIS VENTILIATO-
RIŲ, GREITAI!!!!!!” – pridūrė jis.

Netrukus „Ford” taip pat atsakė
pažadais spręsti medicininės įrangos
trūkumo klausimą.

Prof.�V.�Kasiulevičius,�didelis�autoritetas�Lie-
tuvoje,�teigia,�kad�susirgimų�pikas�bus�ge-
gužės�mėnesio�pradžioje.����15�min.�nuotr.

A.�Cuomo�sako,�kad�karantino�paskelbimas
New�Yorke�sukeltų�paniką�mieste.�

New�York�Post�nuotr.

sveikatos apsaugos sistema.
„Net ne karantino taisyklių nesi-

laikantys naujieji lietuviai ir buduliai.
Pastaruosius gali priversti laikytis
taisyklių policija. Bet užsikrečiantys ir
į saviizoliaciją būriais keliaujantys
medikai yra tik pandemijos pradžios
prabanga, kurios nebegali šiomis die-
nomis sau leisti nei Italija, nei Pran-
cūzija, nei Ispanija. Čia medikai dirba
net sirgdami. (...) Nebus medikų, nebus
kam gydyti ne tik COVID-19, bet in-
sultų, infarktų, onkologinių ligų ir
psichikos ligų. Tik todėl Lietuvos me-
dikų sąjūdis ir kitos medikus vieni-
jančios organizacijos nenustoja kartoti,
kad medikai turi būti saugūs. Medici-
nos darbuotojai privalo turėti tinka-
mas apsaugos priemones, mokėti jo-
mis naudotis ir mokėti tinkamai elgtis
pandemijos metu”, – rašo prof. V. Ka-
siulevičius.

Andrew Cuomo ir New Jersio guber-
natoriui Ned Lamont išsakius perspė-
jimų, kad toks žingsnis gali sukelti pa-
niką ir dar labiau pakenkti finansų rin-
koms, D. Trump persigalvojo ir pa-
reiškė, kad minėtame regione bus pa-
skelbtas tik perspėjimas susilaikyti
nuo kelionių.



11DRAUGAS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRuRgAI AkIŲ lIgos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS

Eglė Juodvalkė iškeliavo į amžinybę su žodžiais: In ma-
nus tuas, Domine, commendo spiritum meum („Į
Tavo rankas, Viešpatie, atiduodu savo dvasią”, Lk
23,46). Prieš daugiau nei penkis šimtmečius juos prieš
mirtį ištarė Kristupas Kolumbas.

Aktorė Olita Dautartaitė neseniai jai sakė: „Tave myli visa Lie-
tuva.” Eglė buvo ir liks poetė, tokia, kokią ją matėme kovo pra-
džioje rodytoje Lietuvos TV laidoje „Legendos. Šiandien ir vi-

sados. Poetė Eglė Juodvalkė”. Nors ji gimė Indianos valstijoje, bet jau-
tėsi esanti žemaitė. Rašė lietuviškai, daugiau kaip dvidešimt metų buvo
„Laisvosios Europos” radijo korespondente Miunchene.

Ji iškeliavo šeštadienį, kovo 28 dieną, likus kelioms minutėms iki
pusiaunakčio. Dėl kasos vėžio paguldyta į University of  Chicago ligo-
ninę, ji geso pamažu visą mėnesį. Mirė be baimės, kęsdama morfinu slo-
pinamus skausmus. Kai nebegalėjo kalbėti, duodavo ženklus, kad gir-
di. Prieš porą dienų, kai sėdėdamas laikiau ją už rankos, jos skruostu
nusirito ašara.

Savo prisiminimų knygoje „Cukraus kalnas, arba Lietuvos cukri-
ninkės nuotykiai Amerikoje ir kitose egzotiškose šalyse” ji pasakoja apie
kovą su cukralige, kuria sirgo nuo penkerių metų. Aprašo, kaip nete-
ko inkstų, kiek patyrė persodinimų, tarp jų – tris kartus kasos, visa, dėl
ko ji tapo išskirtine paciente medicinos pasaulyje. Visa tai persipina su
jos nuotykiais Melbourne, Ecuadore ar Pietų Afrikos džiunglėse. 

Jos Alma Mater buvo University of  Chicago. Čia, jo koplyčioje (Bond
Chapel), mus sutuokė mūsų bičiulis jėzuitas Antanas Saulaitis. Pro kam-
bario, kuriame Eglė gulėjo, langą atsiveriantį Michigano ežero vaizdą
mes pavadinome Bosforu, nes Stambulas buvo vienas iš mėgstamiau-
sių mūsų miestų. Nuotykius jame su insulino pompa ji aprašė minėto-
je autobiografinėje knygoje „Cukraus kalnas”, kuri sukėlė didelį susi-
domėjimą Lietuvoje.

Jos aistra buvo ne tik Vilnius, bet ir Graikija. Susipažinome Pary-
žiuje prieš 35 metus, ten įregistravę civilinę santuoką, atvykome į Grai-
kiją, buriavome, lankėme salas. Jai patiko retsina ir meze, mėgo tzatzi-
ki, taramasalata. Ji šoko zeibekiko. Kalbėjo graikiškai. Graikų maistas
ir muzika dažnai būdavo svarbi mūsų kelionių dalis. Ji mėgo origina-
lo kalba deklamuoti Kavafį ir sutiktiems graikų komunistams aiškin-
ti, kad komunizmas yra didžiausias blogis.

2002 metais tarptautinėje Frankfurto knygų mugėje Eglė pristatė savo
poezijos rinkinį „Veidrodis ir tuštuma / Mirror and the Void”. Tai ne
vertimas iš lietuvių į anglų, o dviem kalbomis jos parašyta poezija. „Cuk-
raus kalną” ji dedikavo Henrykui, a heartless editor, shrewd critic, cruel
taskmaster, and my one and only...

Henrykas Skwarczyńskis
Iš�lenkų�kalbos�vertė�Birutė�Jonuškaitė

In memoriam
Eglė Juodvalkė

Italija atsities 
Atkelta iš 7 psl.

Namuose, kiek pajėgiu, per pa-
prastus dalykus – kepamo pyrago kva-
pą ar pianino garsus (beje, Adomas pra-
dėjo pats mokytis groti pianinu, o Jo-
kūbas man grojant dainuoja) bandau
sukurti ramybės, stabilumo, saugumo
ir meilės atmosferą. Viskas, kas nu-
tinka, manau, gali išeiti tik į gera.

Aida Skorupskaitė (Emilia-Ro-
magna): Italai puikiai išlaiko visus
psichologinius išbandymus. Jei Pran-
cūzija garsi mokėjimu gyventi, italai
turi kitą motto – gyvenimas turi būti
lyg meno kūrinys. Ir ne bet koks, o še-
devras! Kaip turi elgtis žmogus? Hu-
maniškai. Juk humanizmas – italų  są-
voka. Jokio negatyvo. Parenkami tin-
kami žodžiai. Raminančios frazės. Visi
tampa oratoriais, tiek paprasti, tiek ži-
nomi žmonės. Galiu pasakyti, jog italai
labai geri, draugiški žmonės. Didžiau-
sia problema jiems – mirtis vienatvė-
je. Žinote, kaip įprastai miršta, pvz., pa-
gyvenę žmonės ligoninėje. Prie lovos
budi koks dešimt giminaičių. Jie keičia
vienas kitą, bet skaičius visada didelis.
Ir mirti vienatvėje italams tikra tra-
gedija. Ir kai karstai buvo iš Bergamo
vežami į kitų regionų miestus, karines
mašinas tų miestų merai sutiko su to-
kia pagarba, tarsi tai būtų mūšiuose
kritę didvyriai. Netiesa, jog pagyve-
nusiems nesuteikiama pagalba. Šios
plintančios pasaulyje fake news labai
įžeidė Italijos žmones. 

Vitalija Linkienė (Piemonte): Italai
labai bendraujanti tauta ir, matyt, to la-
biausiai žmonėms trūksta. Kasdien  6
val. v. visi išeina į balkonus – groja ir
dainuoja iš anksto sutartą dainą. Or-
ganizuoja per atstumą net vakarienes
kartu. Kiekvienas savo balkone, bet
visi valgo tą patį, pasigaminę pasta su
pomidorų padažu, kad atrodytų, jog
sėdi prie vieno stalo ir  vakarieniauja
kartu. Mes su draugais kiekvieną šeš-
tadienį taip pat susitariame daryti vis
tą patį patiekalą, paskui pasijungiame
į vaizdo konferenciją per Skype ir ben-
draujame nuotoliniu būdu: aptariame,
kaip pavyko pasigaminti patiekalą, kas
kokį vyną rekomenduoja prie šio pa-
tiekalo, stengiamės gyventi ir ben-
drauti, nors ir esame uždaryti namie. Ži-
noma, naujienos apie mirtis kasdien vis
labiau liūdina. Rodosi, nebus pabai-
gos. Dar labiau sugriežtinus karantino
sąlygas, nebegalima daugiau nei vie-
nam iš šeimos išeiti maisto produktų
pirkti, šunį pavedžioti galima tik 500
metrų nuo namų. Trūksta medikų, pra-
dėjo į pensiją išėjusius kviesti į darbą.
Jei kas suserga ir jei nėra sunkių komp-
likacijų, medicinos personalas neva-
žiuoja į namus net apžiūrėti, konsul-
tuoja ligonius tik telefonu. Prieš kelias
dienas mirė mano vyro dėdė. Turėjo
rimtų sveikatos problemų, po operaci-
jos ligoninėje pasigavo šį nelemtą virusą
ir neišgyveno. Skaudu, kad negalima
net savo artimųjų palaidoti. Mes la-
biausiai dėl tėvų bijome, tad griežtai lai-
komės karantino. Draudžiame sene-
liams ir vaikams kažką sunkaus fiziškai
dirbti, nes bus bėda, jei netyčia susižeis,
ir teks kreiptis į medikus. Juk mūsų re-
gione kas dešimtas medicinos darbuo-
tojas yra užsikrėtęs koronos virusu,
todėl net sėdint namie reikia būti at-
sargiems.

Antropologai, ekonomistai, istorikai, fi-
losofai piešia naujus scenarijus Italijai ir Eu-
ropai po šios koronaviruso krizės. Daug ver-

tinimų ir kalbama iš įvairių požiūrio taškų.
Ar bandėte analizuoti ir svarstyti – kokia at-
eities vizija galima renesanso lopšiu titu-
luojamai šaliai ir Lietuvai? 

Paulius Jurkevičius (Roma): Aš
neprognozuoju. Nes prastėja nuotaika
ir miegas. Vis dėlto manau – Italija at-
sities, ir neblogai. Tai tokia keista ša-
lis, kuri savo gyvybingumą demonst-
ruoja būtent krizių, katastrofų aki-
vaizdoje. Kiek jau išgyventa žemės
drebėjimų, ugnikalnių išsiveržimų, –
visai neseniai. Kiek maro, choleros
epidemijų nugulė į istorijos vadovėlius.
Po Antrojo pasaulinio karo prasidėjo
ekonominis pakilimas, žinoma, su
Amerikos parama, bet entuziazmas,
drąsa kurti, atstatyti buvo įspūdingi.

Jurga Jurkevičienė (Roma): Italijai
tikrai nebus blogiau, negu buvo iki pa-
ndemijos.  Pandemija – tarsi ugnikalnio,
kuris jau seniai grasino, išsiveržimas.
Tai viską sustatys į vietas, ir ne tik Lie-
tuvoje bei Italijoje. Visa planeta iki pa-
ndemijos buvo atsidūrusi ties pavojin-
ga riba – užteršta gamta, klimato kaita,
smogas. Praėjusi Florencijos mados
savaitė man priminė Jungtinių Tautų
suvažiavimą. Jau praėjusį sausį Flo-
rencijoje buvo ne vienas stendas, pra-
nešantis, kad kažkas turės atsitikti: iš
ledo tirpstančios žmonių figūros, ,,Pa-
skutinė vakarienė” – kurioje vietoj
Kristaus ir apaštalų – sulamdyti plas-
tiko buteliai, puodeliai, šakutės, baugiai
tiksintys smėlio laikrodžiai – kaip Gian-
lorenzo Bernini skulptūroje Švento
Petro bazilikoje, Vatikane, modelių vei-
dai – po respiratoriais, nardymo kau-
kėmis, skafandrais. Mada viską išpra-
našavo, ir jau ne pirmą kartą. 

Aida Skorupskaitė (Emilia-Romag-
na): Mūsų regionas imasi ypač griežtų
priemonių. Ir būtent Rimini meras
Andrea Gnassi įvedė, galima sakyti,
ypatingąją padėtį viruso epidemijai su-
valdyti. Griežta izoliacija, bet kokios
darbinės ir socialinės veiklos nutrau-
kimas, judėjimo apribojimas. Numaty-
tos didelės baudos, galima teisinė atsa-
komybė už nepaklusnumą. Ar tai padės
sumažinti užkrėtimų skaičių ir suval-
dyti epidemiją? Neaišku. Mes labai ger-
biame savo merą. Manau, paklusniai
lauksime rezultatų. Bent jau aš.

Rūta Papartytė (Šiaurės Toscana):
Man patiko mintis iš kunigo Algirdo To-
liato knygos ,,Ramybė tau”, kur jis ci-
tuoja Benjamin Franklin: „Pesimistui
kiekviena proga – keblumas, optimistui
kiekvienas keblumas – proga”. Mes tu-
rim progą tapti kitokiais, ir aš renkuo-
si tapti geresne, atidesne, kreipti žvilgs-
nį nuo savęs į kitą. Neslėpsiu – kartais
į giliausią širdies kertelę smelkiasi mir-
ties baimė, vis dažniau aplanko mintis
– kiek mes dar būsime kartu? 

Karantino�metu�italai�savo�balkonuose�dai-
nuoja.���������������������������������� V.�Linkienės�nuotr.

,,Draugo”�archyvo�nuotr.���



http://draugokalendorius.org

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

„Draugo” laikraščio leidybos
išlaidoms sumažinti aukojo:

200 dol. American� Lithuanian� Club� of� Santa
Monica,�CA.

100 dol. Jolita�L.�Kisielius�Narutis,�Riverside,�IL.
50 dol. Sofija� Jelionienė,�Lisle,� IL;�Dr.�Grace�Austin,�Chicago,� IL;�Sigita

Tomkus,�West�Hills,�CA;�Ona�Kaselis,�Saint�Petersburg,�FL;�Marija�Navickas,
Westlake�Village,�CA;�Daila�Liubinskas,�Oak�Lawn,�IL;�Daina�Kojelis,�Villa�Park,
IL;�Dr.�Robert�A.�Vitas,�Aurora,�IL;�Birutė�Meškelė,�Arlington�Heights,�IL;�Rima
Sid�rienė,�Palos�Hills,� IL;� J.�Kuras,�Windsor,�ON,�Canada;�Theresa�Vaitkūnas,
Warren,�MI;�Genovaitė�Miglinienė,�Chicago,�IL;�Viktoras�A.�Kuraitis,�Mokena,
IL;�Danguolė�Špakevičiūtė,�Houston,�TX;�Elena�Majauskienė,�Chicago,�IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Lietuvos garbės konsulo Algio Zaparacko Detroite vedamą  ,,Lietuviš-
kų melodijų” radijo laidą (Birach Broadcasting Corp. Dearborn Hts., MI)

galite girdėti sekmadieniais nuo 8:30 val. r. iki  9 val. r. Michigano laiku (7:30–8
val. r. Čikagos laiku per WNWI 1080 AM).

Laida transliuojama ir internetu: www.wnzk.com

D ė M e s I O !
2020�KOVO�31�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

NaujIeMs PreNuMeratOrIaMs  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Lietuvių Fondo taryba dėl COVID-19 pandemijos priėmė
sprendimą – atidėti LF narių metinį suvažiavimą, kuris

buvo numatytas š. m. balandžio 25 d.

Nauja suvažiavimo data bus paskelbta vėliau.

Lietuvių Fondo 2019 metų ataskaita leidinyje „Liepsna 2020”! 
Kasmetinis Lietuvių Fondo (LF) leidinys prasideda LF ta-
rybos pirmininkės Audronės Pavilčius-Karalienės ir LF val-
dybos pirmininko Tauro Bublio sveikinimu. Čia pateikta
išsami 2019 m. LF finansinė ataskaita, komitetų pirmininkų
pranešimai. Skaitytojai ras informaciją apie LF paramos
projektams ir stipendijų paskirstymą, susipažins su 2019
m. LF veikla. 

2019 m. LF ataskaitą „Liepsna-2020” rasite tinklalapyje
https://lithuanianfoundation.org/wp-content/uploads/2020/03/2019-lf-metine-

ataskaita_annual-report-liepsna-2020-.pdf

 
PASAULIO LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ METINIS 

SUSIRINKIMAS ATIDĖTAS 
LWC’s ANNUAL MEMBERS' MEETING IS POSTPONED 

PLC narių metinis susirinkimas, kuris buvo suplanuotas 
baland(io 4 dienai, atidėtas iki tolimesnio prane'imo. 

 
Prane'ime, kai nauja data bus parinkta.  

Jei turite klausimų, skambinkite (630) 257-8787  
arba para'ykite email: admin@lcenter.org 

 
LWC's Annual Members' Meeting,  

scheduled for April 4, 2020, has been postponed until further notice.  
 

If you have questions, call (630) 257-8787 or email us at admin@lcenter.org 

!  


